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INSTRUKCIJAS PAPILDINĀJUMS

par tautskolu inspektoru rīcībā nodotoautomobiļulietošanu.

Apstiprinu. 1938. g. 9. jūlijā.

Izglītības ministra v. i. J. Č a m a n i s.

INSTRUKCIJAS PAPILDINĀJUMS

par tautskolu inspektoru rīcībā no-

doto automobiļu lietošanu.

„Va!d. Vēstn." 1937. g. 158. num. izslu-

dināto instrukciju par tautskolu inspektoru

auto lietošanu papildināt ar šādu 9. pantu:

„9. Instrukcijas 4. un 5. pantos minētās

personas var lietot nepieciešamības gadī-

jumos tautskolu inspektora rīcībā nodoto

automobili personīgās darīšanās un tad

šīm personām par katru nobraukto kilo-

metri jāmaksā 10 santīmi. Nauda jāiemak-

sā valsts ieņēmumos un atmaksātās sumas

par privātiem braucieniem jāuzrāda in-

spektora attiecīgā budžeta ceturkšņa

avansa norēķina ieņēmuma ailē. Norēķi-

niem jāpievieno pārskati par dienesta un

privātiem braucieniem."

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš.

Tautskolu direktora b. J. P u m p ī t i s.

Lauksaimniecības un zvejniecības

mašinu un rīku kontroles komisijas
18. lēmums.

Apstiprinu 1938. g. 9. jūlijā.

Zemkopības ministris J. Birznieks.

Lauksaimniecības un zvejniecības

mašīnu un rīku kontroles komisijas
18. lēmums.

Lauksaimniecības mašīnu un riku kon-

troles komisija savā 1938. g. 1. jūlija sēdē,

noklausoties pārbaudes iestāžu atsauk-

smes, uz instrukcijas pamata par lauk-

saimniecības un zvejniecības mašinu un

rīku kontroli („Vald. Vēstn." 1936. g.

147. num.), nolēma sekojošo:

1. Atzīt par lietojamiem Razevska,

Aula, Dukareviča un biedru fabrikas at-

sperecēžu zarus.

2. Atzīt par lietojamiem A/S. „Metalists"

fabrikas atsperecēžas zarus.

Zaru turpmākā ražošanā ķepiņas tā jāT

izliec, lai tās būtu piemērotas atsperes

lejas gala izliekumam; visām atsperēm

jāiespiež materiālā fabrikas zīme; ķepiņu

piestiprināšanai jāizvēlas piemērotas skrūv-

bultas, kuŗu galvas labi iegulstas ķepiņās

un kuru vītņu gali paceltos virs uzgriežņa

ne vairāk kā 3 mm.

3. Atzīt par lietojamiem J. M. Krāmera

fabrikas atsperecēžu zarus.

Zaru turpmākā ražošanā ķepiņu pie-

stiprināšanai jāizvēlas piemērotas skrūv-

bultas, kuru galvas labi iegulstas ķepiņās

un kuru vītņu gals paceļas virs uzgriežņa

ne vairāk kā 3 mm; zaru atsperes mazliet

cietāk jārūda, stingri ieturot tām cietību

no 350 līdz 450 pēc Brinella.

4. Atzīt par lietojamiem Razevska,

Aula, Dukareviča un biedru fabrikas at-

sperkultivatoru zarus.

Zaru turpmākā ražošanā fabrikai jāpie-

griež lielāka vērība rūdīšanai, ieturot zaru

atsperēm un ķepiņu asmeņu galiem cie-

tību no 350 līdz 450 pēc Brinella; ķepiņu

un palīgatsperu mugurpusē jāiespiež ma-

teriāla fabrikas marka.

5. Atzīt par lietojamiem A/S. «Metālists"

fabrikas atsperkultivatoru zarus.

Zaru turpmākā ražošanā jāpiegriež lie-

lāka vērība ķepiņu rūdīšanai, ieturot as-

meņu galiem cietību no 350 līdz ,450 pēc

Brinella un atstājot vidus dalu nerūdītu;

ķepiņu piestiprināmās skrūvbultas jāizga-

tavo īsākas, lai to vītņu gals paceltos virs

vietā ieliktā uzgriežņa ne vairāk kā 3 mm;

galveno un palīgatsperu savienojamās

skaviņas jāizgatavo izturīgākas.

6. Atzīt par lietojamiem J. M. Krāmera

fabrikas atsperkultivatoru zarus.

Zaru turpmākā ražošanā jāpiegriež lie-

lāka vērība samontēto zaru šķirošanai, lai

gataviem kultivatoriem ķepiņu lejas galu

augstuma svārstības no līmeniskās plāk-

snes samazinātu līdz +lO mm un svārstī-

bas uz priekšu un atpakaļ no vertikālās

plāksnes līdz +_ 20 mm; ķepiņu asmens

jānokaļ un jānotrin pietiekoši asi; ķepiņu

piestiprināšanas skrūvbultām jāsamazina

vītņu gala garums virs uzgriežna līdz

3 mm un palīgatsperēm jāiespiež materiālā

fabrikas marka.

7. Atzīt par derīgu sēklas šķirojamo

mašinu „Petkus 20".

8. Atzīt par lietojamiem:

a) Liepājas Kara ostas darbnīcu vēj-

motorus KOD 1, KOD 2, KOD - ro-

toru, Aeromotoru;

b) Inž. Ž. Pērkona vēja motoru „Spars";

c) A. Zariņa 2 spārnu vēja motoru;

d) A. Kupšas 2 spārnu vēja motoru.

Visu uzskaitīto vēja motoru turpmākā
ražošanā jāuzlabo eļļošana un motoram

līdzi jādod norādījumi par vēja ātrumu,

kas vajadzīgs tā iedarbināšanai tukšgaitā

un attīstāmo jaudu.

Kontroles komisijas priekšs. J. Zariņš.

Techn. nod. vad. J. Lezd i ņ š.

Lauksaimn. mašīnas kontroles

vadītājs A. Lu 11 e.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
2025. lēmums.

1938. g. 11. jūlijā, saskaņā ar likumu par

bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49.), ieceļu Sabiedrisko

lietu ministrijas revidentu Kārli Kušķi

par pilnvarnieku „L atvijas dzīv-

nieku aizsardzības biedrībā"

līdz turpmākam rīkojumam.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. departamenta

direktors M. Ja n s o n s.

Valdības iestāžu paziņojumi.

PAZIŅOJUMS.

Pamatojoties uz instrukcijas pie likuma

par koka materiālu eksportu, transitu

un koktirdzniecības aģentūru 2. pantu,
Tirdzniecības un rūpniecības departaments

paziņo, ka Finansu ministrija anulē-

jusi firmas ~Timber-Export" A. Ka-

gans, Rīgā, Vašingtona lauk. 3,
1. dz., koka materiālu eksporta
licenci.

Rīgā, 1938. g. 11. jūlijā.

Tirdzn. un rūpn. depart.

direktors A. Sakenfelds.

Ārējās tirdzniec. nod. vad. v.

A. Āboliņš.

Kļūdas izlabojums.

„Valdības Vēstneša" 1938. g. 134. nu-

murā izsludinātos Saistošo noteikumu pār-

grozījumos par tirdzniecības iestāžu, no-

liktavu un kantoru atvēršanas un slēgšanas
laiku Rīgā ir jāizlabo šāda kļūda: teikuma

«līdzšinējais 3. § atvietots ar sekojošo"

vietā jālasa: «līdzšinējā 3. § pirmā rind-

kopa atvietota ar sekojošo".

Pilsētas galva R. L i e p i ņ š.

Pils. valdes sekretārs K. Mīlenbachs.

Jelgavas apgabaltiesas kriminalnod.,

saskaņā ar savu 1938. g. 'll. jūnija lēmumu,

atsauc „Valdības Vēstneša" 1936. ģ. 96. num.

ievietoto sludinājumu par apsūdzētā Prana

Rekašiusa, dzim. 1894. g. 23. aprilī Lietavā,
Akmenes pag., meklēšanu, tādēļ ka apsūdzības
lieta pret viņu izbeigta.

Jelgavā, 1938. g. 8. jūlijā. L. 112/36.

Priekšsēdētāja v. P. H a rf s.

Sekretārs A. Štubis.

Liepājas 2. iec. miertiesnesis

izbeidz Matrjonas Grigorjevs, dzim. 1903. g.

10. maijā, meklēšanu, kas izsludināta „Vald,
Vēstn." 1938. g. 135. numurā.

Liepājā, 1938. g. 8. jūlijā. 1008/33.

Miertiesnesis J. Ziemelis.

Sekretārs M. V i 1 s o n s.

Saldus iec. miertiesnesis

Izbeidz „Valdības Vēstneša" 1937. g. 80. num.

izsludinātā Michaila Michailova meklēšanu.

Saldū, 1938. g. 7. jūlijā. 966/36.

• Miertiesneša p. i. E. Smilga.

Sekretāra v. M. Jansons.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Pļaviņu saistošie būvnoteikumi,

pieņemti Pļaviņu pils. valdes 1938. g. 10. marta

sēde (3. prot. 1. p.) un apstiprināti ar lekšlietu

ministrijas Būvniecības departamenta 1938. g.
4. jūnija 5855. rakstu.

I. Vispārīgie noteikumi.

1. Pļaviņu pilsētā šo noteikumu 2. pan-

tā minētos darbus var uzsākt tikai tad, ja

iepriekš izprasīta Rīgas apr. būvinspektora

vai Pļaviņu pilsētas valdes atļauja.

2. Rīgas apriņķa būvinspektoram at-

ļauja jāizprasa: visāda veida jaunbūvēm,

pārbūvēm un kapitālremontiem virs un arī

apakš zemes, ieskaitot visus pārgrozīju-

mus ēku fasādēs, kas redzamas no ielas

vai publiskiem laukumiem; ateju būvēm;

apakšzemes un atklātu ūdensvadu un ka-

nalizācijas ierīkošanai; pastāvošu zemes

gabalu robežu maiņai, jaunu sadalīšanai un

apvienošanai, jumta seguma atjaunošanai,

krāšņu un dūmvadu būvēšanai.

3 Par pārbūves darbiem uzskatami visi

tie būvdarbi: pēc kuru izdarīšanas grozās

pastāvošo ēku iekārta, izmantošanas veids

vai fasāde, bet par kapitālremontiem tādi

darbi, ar kuriem tiek atjaunota pastāvošā

konstrukcija.

4. Pilsētas valdes atļauja vajadzīga šā-

diem iesniegumā uzrādītiem darbiem: fa-

sādes apšuvuma un apmetuma atjaunošanai

un izlabošanai; pamatvaiņaga atjaunoša-

nai; pastāvošo ēku vai to daļu nojaukša-

nai; aku rakšanai; mēslu un vircas bedru

ierīkošanai; ielu un robežu žogu celšanai

un trotuāru ierīkošanai.

5. Kopā ar lūgumu atļaut izdarīt

2. pantā minētos darbus jāiesniedz Rīgas

apriņķa būvinspektoram projekti 3 eksem-

plāros. Mazsvarīgiem darbiem var ie-

sniegt novietnes plānu vai arī tikai lūgu-

mu, ko izšķir Rīgas apriņķa būvinspektors.

4. pantā minētiem darbiem pilsētas valde

vajadzības gadījumā var prasīt iesniegt

projektu. Projekti jāzīmē uz izturīga

papīra. Zilas kopijas un ar zīmuli vai

uz caurspīdīga papira zīmētas netiek pie-

ņemtas. Projektiem jābūt pareizi atrisi-

nātiem arķitektoniskā, iekārtas un kon-

strukcijas ziņā un techniski glīti izstrādā-

tiem. Projektiem jābūt ieliktiem lūguma

veidlapās un saliktiem 22V2X35 centimetra

formātos. Uz veidlapas jābūt: būves

īpašnieka vārdam, uzvārdam un adresei,
būves atrašanās vietai, fonda vai hipote-

kariskajam numuram, paskaidrojumiem,
kādai vajadzībai būve projektēta, zemes

īpašnieka parakstam, personas ar būvtie-

sībām, kas reģistrēta lekšlietu ministrijā

Būvniecības departamentā, parakstam par

projekta pareizību un atbildīgo būvvadību,

iedalījuma atzīmei par būvdarbu pieteik-
šanu būvinspektoram un policijai. Mazām

saimniecības ēkām personas ar būvtiesī-

bām parakstu var neprasīt.

Līdz ar apstiprināšanai iesniegto pro-

jektu jāiesniedz zemesgabala plāns, ko lū-

dzējiem pēc projekta izskatīšanas izsniedz

atpakaļ.

6. Būvju projektos jāuzrāda: a) mērogā

1 : 500 vai 1 : 1000 būves novietnes plāns,

kuŗä jāatzīmē jaunceļamās vai pārbūvēja-

mās būves un arī visas uz apbūvējamā

zemesgabala jau esošās būves, uzrādot,

no kāda materiāla būves celtas vai pare-

dzētas, ar turpmāk noteiktām krāsām un

uzrakstu, no kāda materiāla ir jumta se-

gums un cik liels katras ēkas apbūvētais

laukums kvadrātmetros; tāpat jāuzrāda

jaunbūvējamās vai • pārbūvējamās ēkas

atstatums no ielām, no kaimiņu robežām

un no esošām ēkām, zemesgabala platība

kv. metros un apbūves laukuma % no

zemes platības; b) mērogā 1 : 100 visu

stāvu plāni, iezīmējot kāpnes, apkurināša-

nas ietaises, dūmu un vēdināšanas vadus

un atejas; ēkas griezumi, kurās obligāto-

riski jāuzrāda griezumi caur kāpnēm un

atejām; visi būves pretskati (fasādes),

kādi tieši redzami no ielām, laukumiem un

publiskiem dārziem; c) visi galvenie iz-

mēri, kā: ēkas garums, platums, visas ēkas

un atsevišķu stāvu augstumi, sienas bie-

zumi, vajadzība, kādai telpa paredzēta

u. c. Vajadzības gadījumos uz Rīgas ap-

riņķa būvinspektora pieprasījumu projekts

jāpapildina ar atsevišķu dalu zīmējumiem

lielākā mērogā un statiskiem aprēķiniem.

7. Būvmateriālu apzīmēšanai jālieto šā-

das krāsas: pastāvošām ēkām: mūra

pelēkzilgana (gris de payenne) un koka

tumši brūnā (dedzināta terrá de Sienna),

bet jaunceļamām ēkām: mūra sarkana

(karmīns) un koka dzeltena (gummigut).

Noārdīšanai nozīmētām ēkām jālieto gaiši

pelēka (atšķaidīta tuša) ar raustītām līni-

jām un uzrakstu „Noārdīšanai", bet dzelzs

un čuguna dalām zila (Berlīnes zilais),

betona un dzelzsbetona violeta un ap-

stādījumiem zaļa.

Pildītu sienu, ģipša un citu še neminētu

materiālu apzīmēšanai var pieņemt citas

krāsas, kuru nozīme jānorāda zīmējumā.

8. Pārējiem projektiem izstrādāšanas

veidu nosaka Rīgas apriņķa būvinspektors,

izņemot zemju sadalīšanas vai apvienošanas

plānus, kas jāzīmē saskaņā ar mērniecības

darbu izpildīšanas noteikumiem. Pēdējie

plāni jāiesniedz caur Pļaviņu pilsētas valdi

un Rīgas apr. būvinspektoru lekšlietu mi-

nistrijas Būvniecības departamentam, ja

tanīs paredzēta pastāvošā ielu tīkla gro-

zīšana vai paplašināšana.

9. Par 2. panta būvdarbu uzsākšanu

jāpaziņo rakstiski Rīgas apriņķa būvin-

spektoram un vietējās policijas priekšnie-

kam, kas jāatzīmē uz projekta lūguma

veidlapas.

10. Par izdarītiem būvdarbiem jāziņo

rakstiski Rīgas apriņķa būvinspektoram
šādos termiņos: 1) pēc pamatu būvdarbu

nobeigšanas; 2) pēc jusbūves darbu no-

beigšanas, tas ir pēc visu sienu uzcel-

šanas ar visām dzelzs konstrukcijām,

enkuriem un saišķiem, pēc siju uzlikšanas

un jumta nobeigšanas, neieskaitot sienu

un griestu apšūšanu, apmešanu un smilšu

griestu uzbēršanu, un 3) pēc būvdarbu

galīgas nobeigšanas ar lūgumu izsniegt at-

ļauju būves lietošanai. Šos ziņojumus par

būvdarbiem iesniedz būves atbildīgais va-

dītājs ar būves īpašnieka līdzparakstu.

11. Pēc ziņojuma saņemšanas būvi ap-

skata Rīgas apriņķa būvinspektors, pieda-

loties darbu vadītājam. Rīgas apriņķa

būvinspektora neierašanās nevar būt par

iemeslu būvdarbu apturēšanai. Bez ie-

priekš minētiem gadījumiem Rīgas apriņķa

būvinspektors var pārliecināties par būv-

darbiem kurā katrā laikā. Apskatīšanai
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jānotiek ne vēlāki kā 2 nedēļu laikā pēc

paziņojuma saņemšanas dienas par darbu

nobeigšanu. Ja 2 nedēļu laikā ēku nevar

apskatīt, tad var izdot pagaidu apliecību

ēkas lietošanai. Būves lietošana bez va-

jadzīgās atļaujas aizliegta.

12. Ja Rīgas apriņķa būvinspektors pie

apskatīšanas atrastu tādus darbus vai viņu

izpildīšanai lietotus līdzekļus, kas apdraud

sabiedrisko drošību, tad šos darbus var

apturēt, liekot trūkumus novērst.

13. Ja rastos vajadzība atkāpties no

apstiprināta projekta vai arī mainīt pašu

projektu vai kādu tā daļu, tad būvdarbu

īpašniekam nekavējoties jāiesniedz Rīgas

apriņķa būvinspektoram pārgrozījumu pro-

jekts. Būvdarbu veikšanai pa daļām, ar

lielāku kā 1 gada starplaiku, jāizprasa

Rīgas apriņķa būvinspektora atļauja.

14. Rīgas apriņķa būvinspektora ap-

stiprinātais projekts, zīmējumi un visi uz

būvi attiecošies dokumenti jāuzglabā un

uz pieprasījumu jāuzrāda uzraudzības per-

sonām. Ja būvdarbi 1 gada laikā pēc

projekta apstiprināšanas dienas nav uz-

sākti, izdotā būvatļauja tiek uzskatīta par

anulētu un tā jāizprasa no jauna. Izbūves

darbi jāveic 3 gadu laikā, skaitot no būves

iesākšanas.

,15. Pie būvdarbiem būves atbildīgajam

vadītājam jāgādā par jaunceļamā un arī

pagaidu un palīgu konstrukcijas drošību

un izturību. Pagaidu sētas, materiālu no-

kraušana un būvdarbu izpildīšana ne-

drīkst traucēt satiksmi pa ielām, kādēļ tā

jāizdara saziņā ar policiju.

11. Pilsētas apbūve.

16. Aizliegts no jauna sadalīt zemesga-

balus daļās, kas mazākas par 1000 kvad-

rātmetriem. Pie zemesgabalu sadalīšanas

katrai jaunai daļai jāpieiet pie vispārējā

lietošanā esošās ielas vai laukuma ar ne

mazāku platumu pie klajas apbūves par

25 m un pie slēgtas apbūves par 15 m.

Jaundalamā zemesgabala formai jābūt tā-

dai, lai to varētu apbūvēt saskaņā ar šiem

noteikumiem. Par atsevišķu zemesgabalu

skaitās katra patstāvīga hipotekariska

vienība.

17. Jau pastāvošos apbūves gabalus var

apbūvēt, ievērojot būvnoteikumus, ja arī

tie būtu mazāki par 1000 kv m, bet tiem

jāpieiet pie vispārības lietošanā esošām

ielām vai laukuma vai jābūt savienotiem

ar tiem vismaz ar 3 m platu ceļu, kas

jāuztur kārtībā šī apbūves gabala īpaš-

niekam.

18. Pļaviņu pilsētas territorija sadalās

apbūvējamā un neapbūvējamā daļā. Ap-

būvējamā daļa sadalās: saimnieciskā un

dzīvokļu rajonā, zaļumvietās un neapbū-

vējamās joslās, kas uz pilsētas apbūves

plāna atzīmēti katrs savā krāsā.

Saimnieciskais rajons.

19. Saimnieciskā rajonā ieskaitīti ze-

mes gabali ar šādiem fonda numuriem:

8F—10F; 23F—25F; 40F—52F; 54F—65F;

67F; 70F; 100F; 101F; 103F; 104F;

106F—117F; 119F un 340F.

20. Saimnieciskā rajona zemes gabalus

var apbūvēt ar ēkām ne vairāk kā 50%

no to laukuma, bet stūra zemes gabalus

ne vairāk par 60%. Saimnieciskā rajonā

mūra ēkas var celt ne augstākas par

13 m, sadalot tās ne vairāk kā 3 stāvos.

Saimnieciskā rajonā pielaižama slēgta

zemes gabala apbūve, kādā gadījumā ce-

ļamās ēkas pretuguns mūris jāpiebūvē pie

robežas. Uz šī rajona robežas slēgtā ap-

būves rindā celtais brīvstāvošais pret-

uguns mūris arķitektoniski jāizveido.

21. Ja ēku neceļ uz pašas robežas, tad

ar to jāatkāpjas mazākais 4 metri no

robežas.

Dzīvokļu rajons.

22. Dzīvokļu rajonā ietilpst zemes ga-

bali ar šādiem fonda numuriem: IF—3F;

337F; 4F—7F; 11F—22F; 26F—39F; 55F;

56F; 71F—99F; 122F;130F; 132F—191F;

196F—207F; 212F—259F; 262F—327F un

328F—330F. Bez tam zemes gabali:

„Vāgeļi" un „Skanstnieki".

23. Dzīvokļu rajona stūra zemes gaba-
lus var apbūvēt ne vairāk kā 30% no ze-

mes gabala laukuma, bet pārējo zemes ga-

balu ne vairāk par 20%.

24. Dzīvokļu rajonā ēkas var celt ne

augstākas par 9 metriem, sadalot tās ne

vairāk kā 2 pilnos stāvos. Slēgta apbūve
šai rajonā nav pielaižama, izņemot saim-

niecības ēkas, kuras var izbūvēt ar pret-

uguns mūri pie robežas, 20 m atstatumā

no ielas būvlaida.

25. lerobežotus rūpniecības uzņēmumus

var ierīkot dzīvokļu un saimnieciskā ra-

jonā ar katrreizēju atsevišķu pilsētas val-

des un Rīgas apriņķa būvinspektora at-

ļauju.

Zaļumu vietas un neapbūvē-

jamas j o sl a s.

26. Zaļumu vietās un neapbūvējamās

joslās ietilpst zemes gabali ar šādiem fon-

da numuriem: a) zalumvietas un parki

53F (baznīca); 105F (Vienības parks līdz

ar Vienības nama būvvietu); 118F; 120F;

121F; un „Zviedru skanstis", b) laukumi:

66F un 102F (tirgus laukums); 192F—195F

un 208F—211F un c) kapi 260F un 261F.

111. Techniskie noteikumi.
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27. Katrs apbūves gabals jāiežogo un

viņa īpašniekam jāceļ un jāuztur kārtībā

žogi sava apbūves gabala robežās gar ie-

lām vai laukumiem. Robežu žogi jāceļ un

jāuztur kaimiņiem kopīgi, un ja viņu star-

pā par to nav sevišķas norunas, tad priek-

šējā, līdz ielai ejošā sētas puse jāceļ un

jāizlabo tam namīpašniekam, kura nama

priekšpusei sēta piekļaujas no labās

puses, bet otra puse viņa kaimiņam.
Labo un kreiso pusi šajā gadījumā nosaka,

stāvot uz zemes gabalu ar seju pret ielu.

Ja kaimiņi nevar vienoties par žoga veidu,

domstarpības izšķir pilsētas valdes pār-

stāvis, un viņa lēmums ir saistošs abām

pusēm.

28. Zogu celšana nav saistoša pilsētas

rezerves zemes gabaliem, parkiem un ap-

stādījumiem, zemes joslām gar Daugavu

un ūdens novadu grāvjiem, pilsētas tirgus

laukumu un neapbūvētiem zemes ga-

baliem, izņemot gadījumus, ,ja žogu

celšanu kādā ielā vai rajonā pilsētas
valde atzītu par nepieciešamu pilsētas iz-

kopšanai un skata uzlabošanai. Šai ga-

dījumā pilsētas valde par to ar rīkojumu

paziņo visiem zemes gabalu īpašniekiem

attiecīgā ielā vai rajonā par žogu celšanu,

dodot termiņu žogu būvei.

29. Katrā atsevišķā gadījumā pilsētas
valdei ir tiesības atļaut atstāt apbūvētus

zemes gabalus bez robežu žogiem. Lauk-

saimnieciska rakstura zemes gabaliem pil-
sētas valde iežogošanu var neprasīt.

30. Zogu celšanai un pārbūvei gar ielām

un laukumiem nepieciešams pilsētas

valdes apstiprināts proje.kts. Projekti jā-

iesniedz 2 eks., mērogā 1 : 20. Projekta

vietā var iesniegt Būvniecības departa-
mentā apstiprinātu paraugu projektu.

31. Žogiem gar ielām un laukumiem

jābūt sakarīgā linijā ar kaimiņu ēkām, žo-

giem un būvlaidu un jābūt uz robežas.

Zogu stabi jāierok tā īpašnieka daļā, kam

piekrīt žogu celt. Zogu vārtiem jāveras

uz zemes gabala pusi.

32. Žogiem un vārtiem gar ielām un

laukumiem jābūt glīti izveidotiem. Zogi

jākrāso ar nesmērējošām krāsām, ja tie

nav celti no tāda materiāla, ko nekrāso,

piem., dabiskiem akmeņiem.

33. Priekšdārzu žogiem jābūt caurre-

dzamiem un ne augstākiem, par IV2 m,

bet necaurredzamiem un robežu žogiem
no 2 līdz 2V2 m augstiem. Necaurredzami

žogi jāceļ vietās, kur pilsētas valde at-

zītu to par nepieciešamu. Pārējās ielās

un laukumos jāceļ caurredzami žogi. Ar

pilsētas valdes piekrišanu var pielaist arī

dzīvžogus.

34. Zemes gabalu iežogošana ar dzeloņ-
drātīm noliegta.

35. Zogi nedrīkst būt izsvērušies un

atbalstīti no ielas vai laukuma puses.

36. Zogi gar ielām un laukumiem un

arī robežu žogi jāuzceļ un jāpārvieto uz

robežām 1 gada laikā pēc šo noteikumu

spēkā stāšanās. Tie žogi, kurus pilsētas
valde atzīst par nolietotiem vai skatu bo-

jājošiem, nekavējoties jānojauc un jāuzceļ

jauni pilsētas valdes noteiktā termiņā un

saskaņā ar šiem noteikumiem.

Trotuāri.

37. Visiem zemesgabalu īpašniekiem

jāierīko, jālabo un jāuztur kārtībā trotuāri

visa zemes gabala frontes garumā gar ielu

vai satiksmes laukumu.

38. Atsevišķās ielās, kur trotuāru ierī-

košana saistīta ar techniskām grūtībām, kā

ar pastāvošiem grāvjiem, augošiem ko-

kiem un tamlīdzīgi, trotuāru ierīkošanas

veidu, kārtību un laiku nosaka pilsētas
valde.

39. Gar ielām vai laukumiem ar nostip-

rinātu braucamo joslu, trotuāra ārējā mala

jāizbūvē vienā augstumā ar nostiprinātās
ielas vidus līniju un ar 2 līdz 4% kāpumu
pret zemesgabalu. Šajās ielās trotuārus

atļauts noklāt tikai ar asfaltu, cementa

betonu, dabiska akmens platēm, cementa

betona platēm vai dzelzs ķieģeļiem.

40. Pilsētas valde nosaka, kādās ielās

var trotuāri pagaidām palikt līdzšinējā lī-

menī.

41. lelās ar nenostiprinātu braucamo

joslu atļauts izbūvēt arī grantētus vai koka

trotuārus, nostiprinot vismaz 4 cm biezus

dēļus uz izturīgiem gulšņiem un līmeņa

ziņā pieskaņojot tos 39. pantā minētiem

trotuāriem.

42. Trotuāru platumu katrai atsevišķai

ielai vai ielu grupai nosaka pilsētas valde

saskaņā ar apbūves projektu.

43. Uz trotuāriem, kas šaurāki par

IV2 m, aizliegts novietot kāpnes ārpus

ēkas sienas. Pie lielāka trotuāra platuma

atļauts novietot vienu kāpienu 30 cm pla-

tumā ar noapaļotiem stūriem. Šiem no-

teikumiem neatbilstošas pastāvošās kāp-

nes jānovāc 1 gada laikā.

44. Trotuāri jāizbūvē vienā līmenī, va-

jadzības gadījumā uzpildot vai pazeminot

trotuāru būvvietu par 50 cm. Kur tech-

nisku iemeslu dēļ trotuārus nevarētu iz-

būvēt vienā līmenī, tur tie jāizbūvē ar pa-

kāpenisku kritumu. Tāpat ar pakāpenisku
kritumu jāsavieno divi dažādu ielu tro-

tuāri.

45. Trotuāru daļa pret iebrauktuvi

pagalmā jāizveido no līdzena un izturīga

materiāla un šī trotuāra daļa nedrīkst būt

zemāka par pārējo trotuāri un platāka par

iebrauktuvi.

46. Uz trotuāriem un trotuāru malās

aizliegts novietot dažādus reklāmu balsto-

šus un trotuāru aizsargu stabus. Pastā-

vošie trotuāru aizsargu stabiņi jānovāc

1 gada laikā.

47. 46. panta noteikumi neattiecas uz

satiksmes zīmēm ūn telefona un elektrisko

vadu tīkla izbūves stabiem.

48. lelu apdēstīšanu var izdarīt tikai ar

pilsētas valdes atļauju un pēc tās norādī-

jumiem.

49. Pilsētas valde nosaka, kur jāierīko

jauni trotuāri un kur tie jāizlabo, tāpat dar-

bu izpildīšanas laiku.

Ēku atstatumi un priekš-

dārzi.

50. Ēkas jānovieto saskaņā ar apbūves

projektu uz būvlaida vai atkāpjoties no tā

vismaz 20 metrus, pie kam Rīgas apriņķa
būvinspektoram ir tiesība pielaist atkāp-
šanos no būvlaida, kad tāda atkāpšanās
netraucē ielas arķitektonisko kopiespaidu.

51. Saimniecības ēkas atļauts celt ti-

kai atkāpjoties 20 m no būvlaida.

52. Zemesgabala daļu starp būvlaida

līniju un ielas malu, kas paredzēta priekš-
dārzu ierīkošanai, nevar apbūvēt. Pie-

laižami izvirzījumi ne vairāk par 25 cm,

pie kam tie nedrīkst būt platāki par Vs no

ēkas ielas fasādes. Priekšdārzos, kas nav

šaurāki par 5 m, fasādes daļa var izvirzī-

ties līdz 1 metram.

53. lelas teritorijas daļa, kas paredzēta

ielas turpmākai paplašināšanai, apbūves
plānā īpaši paredzētās vietās, nododama

pierobežu zemesgabalu īpašnieku pagaidu
lietošanā priekšdārzu ierīkošanai, bet uz

pilsētas valdes pieprasījumu tā jāatbrīvo

noteiktā laikā bez sevišķas atlīdzības.

Priekšdārziņi jātur vienmēr tīri, un tos ne-

drīkst izlietot kādu priekšmetu vai mate-

riālu novietošanai.

54. Starp atsevišķām ēkām jāatstāj ne-

apbūvēti 8 m, ja viena vai abas ēkas ir no

koka vai jaukta būve, un 6 m ja abas

ēkas ugunsdrošas. Neatkarīgi no šiem mi-

nimāliem atstatumiem, starp pastāvošu vai

jaunceļamu dzīvojamu ēku un tai pretim-

stāvošu vai būvējamu ēku jāparedz atsta-

tums, kas nevar būt mazāks par augstā-

kās ēkas augstumu, ja abas ēkas apdzīvo-

jamas, un mazāks par neapdzīvojamās
ēkas augstumu, ja viena no abām neap-

dzīvojama.

55. Pie izklaidus apbūves veida dzīvo-

jamās ēkas novietojamas vismaz 4 m at-

statumā no kaimiņu robežām.

56. Uz katra zemesgabala jāatstāj ne-

apbūvēts pagalms vismaz 200 kvadrāt-

metru lielumā, kas nevienā vietā nedrīkst

būt šaurāks par 8 m.

57. Ja cel ēku pie robežas gar kaimiņa

ēkām, tad jaunceļamo ēku īpašniekam jā-
izlieto visi līdzekļi, lai kaimiņu ēkas aiz-

sargātu no bojāšanas. Pirms pamatu lik-

šanas ēkas cēlējs, paziņojis par to kaimi-

ņam, izmeklē kaimiņa ēkas pamatus, kas

ir gar robežu, un, ja pie tiem atrod kādas

nekārtības, par to ziņo apriņķa būvinspek-
toram. Ja kaimiņa ēkas pamati iemūrēti

nepareizi vai ēka ir nekārtībā, tad tās īpaš-

niekam pašam jāsargājas no zaudējumiem

un bojājumiem, kas viņam no jaunbūves

varētu celties, neraugoties uz kaimiņa pie-
lietotiem aizsargu līdzekļiem. Ja kaimiņa
ēku pamati kārtībā, būvētājs turpretim

grib ar saviem pamatiem iet dziļāk par

tiem, tad viņam kaimiņa pamati uz sava

rēķina jāpadziļina un ar saviem līdzekļiem
jāgādā par kaimiņa ēkas nodrošināšanu

un aizsargāšanu.

58. Lai kaimiņa ēku nodrošinātu, tad

tās sienas no apbūvējamā zemes gabala

puses jānostiprina ar atbalstiem.

59. Ja nav paredzēti pamati, kas prasa

to iemūrēšanu lielākiem posmiem, tad

zemi pamatiem gar kaimiņa ēkām drīkst
izrakt tikai pa daļām, pa īsiem gabaliem,
pie kam jāizlieto visi līdzekļi, lai zemi zem

atraktiem kaimiņa pamatiem neizirdinātu

vai neizskalotu.

60. Ēkas būvlaidā ar pretugunsmûŗiem

uz robežas var celt uz apbūves gabaliem,
kur atļauta slēgta apbūve.

61. Gadījumā, ja uz kaimiņa apbūves
gabala jau pastāv ēka ar pretugunsmūri,
pie ta var celt jaunbūvējamo ēku ar pret-
ugunsmūri, neatkarīgi no rajona, ar notei-

kumu, ka jaunbūvējamā ēka tiek celta jau
pastāvošas ēkas augstumā.

62. Saimniecības ēkas var celt visos ra-

jonos ar pretugunsrņūriem uz robežas,
ņemot vērā 51. p. prasības.

Pretugunsmūri.

63. Visās ēkās uz katriem 25 m garu-

ma, skaitot gar ēkas asi, jāceļ pretuguns-
mūri, izņemot mūra vienstāva rūpniecības
ēkas, ja tas, dalītas ar pretugunsmūri, rada

darbība traucējumus.

64. Jumta telpā pretugunsmūros pielai-
žamas ļilas. Šo aiļu koka durvis un pa-
lodēs Jaapsit no abam pusēm ar asbestu
un skārdu. Durvis jāierīko ar automātisku
aizveršanos.

153. num., otrdien, 1938. g. 12. jūlijāValdības Vēstnesis2

„Valdības Vēstneša" redakcija,
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Ķieģeļu pretugunsmūra biezumam

plānāka vietā jābūt vismaz 25 centimetri,

un tas jāceļ vismaz 30 centimetrus virs

jumta, mērojot stateniski jumta laukumam.

Ja jumts ir segts ar uguni aizturošu ma-

teriālu, pretugunsmūri var celt tikai līdz

jumta segumam, bet pārtraucot visas

jumta koka daļas pie pretugunsmūra.

Ārsienas.

66. Dzīvojamo ēku ārsienām jābūt 51

centimetra biezām no māla ķieģeļiem vai

18 centimetrus biezām no koka, ar apme-

tumu abās pusēs.

67. Citādi ārsienu būvveidi un mate-

riāli pielaižami, ja tos ir atļāvis lekšlietu

ministrijas Būvniecības departaments.

68. Jaunus ārsienu būvveidus un mate-

riālus Būvniecības departaments var at-

jaut, ja tie siltuma caurlaidības ziņā līdz-

vērtīgi augšā minētiem būvveidiem un ja

pie projekta pievienots sienas daļas grie-

zums mērogā 1 : 20, uzrādot materiālus,
to biezumus un siltuma caurlaidības koefi-

cientus.

Stāvu skaits un ēku augstums.

69. Dzīvokļa vajadzībām izbūvētā jum-

ta daļa-bēniņi tiek skaitīti kā stāvs. Par

stāvu neskaita pagraba stāvu, kura griestu

apakšmala nav augstāka par 1 m virs pie-

gulošās zemes līmeņa.

70. Ēku augstums tiek mērots no pie-
gulošā? zemes līmeņa līdz tai ēkas daļai,

kas aiztur gaismu zem 45° leņķa (dzegai,
jumta malai, mansardes jumtam, jumta

čukuram, kas stāvāks par 45°).

71. Pie ielas nevar celt augstākas ēkas

par šīs ielas platumu.

72. Koka ēkas nedrīkst celt augstākas

par 9 m, un ne vairāk kā 2 stāvus, pie kam

bēniņu izbūve apdzīvošanai virs otrā stāva

nav atļauta.

73. Ēkas vai ēku daļas skaitās par pre-

tim stāvošām tad, ja to sienu virzieni

krustojas mazākā leņķī par 75°.

74. Šinīs noteikumos paredzētās pra-

sības ēku augstumu un stāvu skaitu ziņā
neattiecas uz valsts un sabiedriskām ēkām,
izņemot 71. un 72. pantu prasības.

Būvju daļu izolācija no

apkures ietaisēm.

75. Būvju daļām, kas nav ugunsdrošas,

jābūt vismaz 25 centimetrus tālu no dūmu

vadiem, skaitot no vada iekšējās sienas, un

vismaz 12 centimetrus no krāsns, pavarda

vai cita ugunskura ārmalas, bet, ja tās ir

no dzelzs, 25 cm atstatumā no ārmalas,

pildot starpu ar ugunsdrošu materiālu.

76. Zem ugunskuriem jābūt pamatiem

no ugunsdroša materiāla 30 centim, aug-

stumā. Kurtuvju priekšā degoša materiāla

grīda jāapsedz ar skārdu vai citu uguns-

drošu materiālu, pie kam jānosedz vismaz

20 cm uz katru pusi no kurtuves un 45 cm

platumā.

77. Skursteņu vadu sienām jābūt pus-

ķieģeļa biezumā, bet skursteņiem pastipri-

nātai kurināšanai 1 ķieģeļa biezumā.

78. Skārda dūmu vadi, kas piekārti pie

ugunsdrošām ēku daļām, jātaisa ar du-

bultām sienām un vismaz 5 cm lielu gaisa

starpu starp abām caurulēm. Tie pielai-

žami tikai tādās vietās, kur tos pastāvīgi

var uzraudzīt. Metāla dūmu caurules nav

atļauts vilkt no viena dzīvokļa otrā, bet

gan no tā paša dzīvokļa vienas telpas otrā,

ierobežojot to garumu ar 4 m.

79. Skārda skursteņi un savienošanās

vadi bēniņos aizliegti.

80. Skursteņu vadi jāapmet no iekšpu-
ses un ārpuses, ieskaitot arī bēniņus.

Kāpnes un kāpņu telpa.

81. Divu un vairāku stāvu mūra ēkās

jāierīko kāpnes no ugunsdroša materiāla

atsevišķās mūra telpās ar ugunsdrošiem

griestiem, grīdu un sienām, pie kam uz

katriem 25 m ēkas garumā, mērojot gar

ēkas asi, jābūt mazākais vienām uguns-

drošām kāpnēm.

82. Ja 2 stāvu mūra ēkas otrā stāva

apbūvētais laukums nepārsniedz 150 kvad-

rātmetrus, tad ugunsdrošo kāpņu vietā

pielaižamas vienas koka kāpnes ar ap-

mestu apakšpusi un apmestām telpas sie-

nām un griestiem.

83. Divos stāvos esošā viena dzīvokļa

telpu savienošanai mūra ēkās pielaižamas

blakus iepriekš minētām kāpnēm ari iek-

šējās koka kāpnes bez atsevišķas kāpņu

telpas.

84. Divu stāvu koka mājās uz katriem

25 m ēkas garumā, mērojot gar ēkas asi,

jābūt 2 koka vai 1 ugunsdrošām kāpnēm

un telpai.

85. Ja 2 stāvu koka ēkas otrā stāvā ap-

būvētais laukums nepārsniedz 150 kvadrāt-

metrus, tad pielaižamas vienas koka kāp-
nes ar apmestu apakšpusi un tāpat apmes-

tām telpas sienām un griestiem.

86. No jauktiem materiāliemceltas ēkas

(piem., režģu būves ar ķieģeļu pildījumu,

statņu būves ar ķieģeļu apšuvumu u. t. t.)

pielīdzināmas koka ēkām, lai noteiktu to

kāpņu skaitu un materiālu.

87. Kāpņu telpai jābūt ar tiešu izeju uz

ārieni vai koridoru, kas ved tieši uz āru,

un kuŗu platums nedrīkst būt mazāks par

120 centimetriem, pie kam koridoram jā-

būt izbūvētam no kāpņu telpas materiāla

un apmestam.

88. Kāpņu telpai jābūt tieši apgaismotai
no ārienes.

89. Kāpņu telpā koka un mūra sienām,

griestiem un koka kāpņu apakšai jābūt

apmestai.

90. Ugunsdrošās kāpņu telpās sienām

jābūt no ugunsdroša materiāla vismaz 25

cm biezumā, un griestiem no ugunsdroša

materiāla 12 cm biezumā.

91. Ja 2 obligatoriskas kāpņu telpas ir

blakus, tad to kopīgā sienā, izņemot zemes

stāvu, nav atjauts ierīkot kaut kādas ailas.

92. Kāpņu telpās aizliegts ierīkot atejas

un arī tiešas ieejas blakus kāpņu telpai
esošās atejās; šādā gadījumā jāparedz

starptelpā. Noliegts ierīkot ieejas malkas

noliktavās, pieliekamos un tamlīdzīgās

ugunsnedrošās telpās. Logu ierīkošana

kāpņu telpas sienās no atejām, virtuvēm,

pieliekamām un citām telpām aizliegta.

93. No vienām kāpnēm jābūt pieeja-

miem ēku bēniņiem, pie kam durvis vai

lūka jāierīko saskaņā ar šo noteikumu

64. panta nosacījumiem.

94. Vienskreju kāpnēm paredzams

120 cm liels platums starp ierobežojošām
sienām. Kāpņu skrējām jābūt vismaz

90 cm platām ar kāpņu samēriem pēc for-

mulas 2a + b = 61 + 63 cm. Kāpšļu aug-

stums „a" nedrīkst pārsniegt 18 cm; „b"

kāpšļu platums.

95. Ugunsdrošās kāpņu telpas visas ne-

sošās dzelzs daļas jāapmet virs stiepuļu

sieta.

' 96. Ja vienā ēkā ierīkojamas vairākas

kāpnes, tad tām jābūt savā atsevišķā telpā.

Dzīvojamās un darba telpas.

97. Dzīvojamo, rūpniecības, darbnīcu

un veikalu telpu griestiem un sienām jā-

būt apmestām un krāsotām. Telpu sienas

un griesti var būt ari ar citu materiālu ap-

strādātas, ja estestiskā un higiēnas ziņā

tie līdzvērtīgi apmetumam, ko katru reizi

nosaka Rīgas apriņķa būvinspektors.

98. Dzīvokļu, rūpniecību, darbnīcu un

veikalu ierīkošanai paredzētās mūra ēkās

apmetuma darbus var uzsākt tikai 4 mē-

nešus pēc mūra darbu nobeigšanas un ja

ēka vēdināta pie vaļējiem vai nepilnīgi

slēgtiem logiem, vai kad ar mākslīgiem lī-

dzekļiem panākta mūra izžāvēšana. Mūra

ārpusi var apmest tikai pēc mūra vienrei-

zējas pārziemošanas.

99 Masivi mūra vai betona griesti jā-

taisa virs caurbrauktuvēm, pagrabiem, kas

atrodas zem apdzīvojamām telpām, pir-

tīm, žāvētavām, mazgātavām un visām tel-

pām, kas padotas ūdens un uguns nelab-

vēlīgiem iespaidiem.

100. Dzīvojamām un darba telpām, ku-

rās cilvēkiem ilgstoši jāuzturas, jābūt vis-

maz 2V2 m augstām un apkurināmām. Viņu

grīdai jābūt vismaz V 2 m virs piegulošā

zemes līmeņa, bet zemās vietās V 2 m virs

ūdens līmeņa plūdu laikā.

101. Katrā dzīvojamā un darba telpā

jābūt vismaz vienam logam tieši uz āru.

Logu koplaukums gaismā nevar būt ma-

zāks par V? no katras telpas grīdas lau-

kuma.

102. Katras ēkas dzīvojamās un darba

telpas jāiedala tādējādi, lai būtu iespējams

tās vēdināt caur divu ārsienu logiem; ja

tas nav iespējams, tad jāparedz vēl kāds

cits vēdināšanas veids.

103. Koka starpsienu biezumam jābūt
vismaz 7Va cm, neieskaitot apmetumu.

104. Sienas, skursteņi un krāsnis jāno-

drošina ar izolāciju pret mitruma iesūkša-

nos no apakšas.

105. Virtuvēm, un pēc iespējas arī dzī-

vojamām un darba telpām, pieliekamiem un

atejām jāierīko skursteņa mūra vēdinā-

šanas kanāli 300 kvadrātcentimetru šķērs-

griezumā.

Caurbrauktuves.

106. Caurbrauktuvēm slēgtā apbūvē jā-

būt ar ugunsdrošām sienām un pārsegumu.

107. Caurbrauktuvei jābūt vismaz 2 3U

m platai un 3 m augstai.

Ūdens notekas un novadi.

108. Ūdens notekas un jumti jāceļ tā,
lai ūdens nevarētu notecēt uz kaimiņu ze-

mesgabaliem. Eku ielas pusē gar trotu-

āriem jābūt ūdens renēm un novadu cau-

rulēm, ūdens novadu caurules jāizbeidz

ne augstāk par 15 cm virs trotuāra. Ja
ielās ir izbūvēts kanalizācijas vads, tad lie-

tus ūdeņi jāievada tajā, iepriekš izprasot

atļauju.

109. Pilsētas valdei ir tiesība uzbūvēt,

pārvietot un tīrīt ūdens novadus privāto

apbūves gabalu robežās, un apbūves ga-

bala īpašnieks nevar prasīt kādu atlīdzību

vai celt pret to ierunas.

110. No pilsētas valdes apzīmētos da-

bīgos ūdens novadus nedrīkst aiztaisīt vai

aizdambēt. Saimnieciskos atūdeņus var

ievadīt tikai ūdens novados, kuri tam mēr-

ķim paredzēti. Pie atklātiem ūdens nova-

diem nedrīkst apbūvēt zemes gabalus tu-

vāk par IV» m no to malas.

Atejas un netīrumu tvertnes.

111. Atejas jāierīko katrā dzīvoklī gaišā

un siltā telpā, un tām jābūt pieejamām no

dzīvokļa koridora. Namos ar daudziem

I—21 —2 istabu dzīvokļiem pielaižama uz 2

dzīvokļiem kopīga ateja, pieejama no ko-

pīga koridora vai priekšnama.

112. Katrai sēdvietai jābūt segtai ar

vāku.

113. Vada caurulēm un arī to nozaroju-

miem jābūt mājas iekšpusē, un tās jātaisa

no čuguna vai glazētām māla caurulēm.

114. Stāvcaurules diametram jābūt ne

mazākam par 15 cm no nama augšējā stā-

va līdz atejas bedrei. Tikpat resnam jābūt

arī cauruļu savienojumam, pie kam savie-

nojums jātaisa asā leņķī ne lielāks par 30°.

115. Atejas jāiebūvē pie nama ārējām

sienām ar logu uz ārieni; tām jābūt vis-

maz 80 cm platām un PA m garām,

116. Šie nosacījumi attiecas arī uz ūdens-

klozetiem, izņemot 111. p. otro teikumu,

112., 113., 114. un 115. p. pirmo teikumu

daļas.

117. Mūra atejas bedres sienām un di-

benam jābūt ūdenscietiem. Ja bedres sie-

nas saistītas ar mājas sienām un pamatiem,

tad šīs sienas un pamati jāapklāj ar mate-

riālu, kas nelaiž cauri šķidrumu. Ja bedri

ierīko ārpus ēkas, tad tās daļas jāielaiž

zem ēkas, stāvcauruļu vertikālai ievadīša-

nai bedrē.

118. Koka ateju bedrēm jābūt ūdenscie-

tām, un tās jātaisa no spundētām plankām,

ne plānākām par 7V« cm, pie kam savie-

nojumu vietas labi jānostrādā un jānoblīvē

ar darvu. Koka atejas bedri nedrīkst bū-

vēt zem ēkas, un tās sienas un dibens jā-

apliek ar treknu māla kārtu, ne plānāku

par 30 cm.

119. Mūra atejas bedres griestiem jābūt

masīviem (piem., no ķieģeļiem, betona),
bet koka atejas bedrēm no 7V2 cm spun-

dētām plankām, apbērtām ar zemi 50 cm

biezumā, un sienām un dibenam apklātam

ar mālu kārtu 30 cm biezumā.

120. Atejas bedres griestos ārpus mā-

jas pamata jāierīko aila, ne mazāka par

60 X 60 cm, netīrumu izsmelšanai; aila

jānoslēdz ar cieši piegulošiem 2 vākiem, pie

kam apakšējam vākam jābūt nosegtam ar

smaku noslēdzošu materiālu.

121. Izsmejamo bedru saturu nedrīkst

ievadīt izlejamās vai mēslu bedrēs, dabī-

gās notekās un vaļējos grāvjos. Atejas

bedres dibenamjābūt ar kritumu uz izsme-

jamās ailas pusi.

122. Izgarojumu un gāzu novadīšanai

atejas bedrēs jāierīko novads ar iekšējo

šķērsgriezumu, ne mazāku par 300 kvad-

rātcentimetriem (ķieģelis uz pusķiegeli).
Novads jāsavieno ar vēdināšanas kanālu

skurstenī, novietotu pēc iespējas blakus

virtuves vai krāsns dūmu vadam. Ja eso-

šās ēkas skurstenī nav atejas bedres vē-

dināšanas kanāla, tad vēdināšanas cauru-

lei jābūt blakus skurstenim. Atkritumu no-

vada caurules gals jānolaiž vismaz 30 cm

zem vēdināšanas vada pieslēguma bedrei.

123. Pārvietojamām netīrumu tvertnēm

jābūt hermētiski noslēgtām. Tvertnes jā-

novieto telpās ar ūdenscietām grīdām un

ārējām 2 durvīm, lai novērstu to iesal-

šanu. Telpu vēdināšanas kanāls jāierīko
kā iepriekš norādīts.

124. Urinalu telpām publiskai lietošanai

jābūt gaišām, ar ūdenscietām sienas apakš-

daļām, grīdu un noteku rievām. Telpu vē-

dināšanai jāierīko vajadzīgās ietaises.

125. Mēslu, samazgu, netīrumu un vir-

cas bedrēm jābūt ar ciešām, ūdeni necaur-

laidošām sienām, dibenu un cieši piegulošu

vāku. Šo tvertņu tilpums nedrīkst pār-

sniegt 3 kub. metrus.

126. Mēslu, samazgu, netīrumu un vir-

cas bedrēm jābūt vismaz 15 m no ielas un

4 m no kaimiņu zemesgabalu robežām un

vismaz 6 m no dzīvojamo ēku logiem.

127. Virca no lopu telpām jānovada pa

ūdenscietām caurulēm tieši uz vircas bed-

rēm.

128. Samazgas un citus netīrumus ne-

drīkst novadīt uz kaimiņu zemes gabalu;

tiem jāierīko vajadzīgās bedres un tām jā-

būt vismaz 10 m atstatumā no akām.

129. Ūdensklozetu netīro ūdeņu iesū-

cināšanu zemē noteic īpaši pilsētas valdes

izdoti noteikumi.

130. Atejas bedres nav brīv ierīkot tu-

vāk par 5 m pie ielas, 4 m pie kaimiņa ro-

bežas un 10 m pie akas. •

131. Visas pastāvošās atejas, samazgu

bedres un mēslu tvertnes, kas neatbilst

šiem noteikumiem, jāpārbūvē saskaņā ar

tiem līdz 1939. g. 1. oktobrim. Pie pastā-

vošām dzīvojamām ēkām, kur atejas nav

iebūvētas ēkās un kur to iebūvē saistīta ar

lielākām pārbūvēm, katrā atsevišķā ga-

dījumā ar apriņķa būvinspektora atļauju

var ierīkot brīvi stāvošas atejas ar ūdens-

cietām bedrēm, kas jāizbūvē saskaņā ar

šiem noteikumiem.

132. Rūpniecības ūdeņi jānovada sa-

skaņā ar pilsētas valdes atsevišķi izdotiem

noteikumiem.

Lopu mitekļi.

133. Lopu mitekļus nedrīkst celt pie

ielām. Rajonus, kuros vispār var turēt

mājlopus un celt tiem mitekļus, nosaka

pilsētas valde saziņā ar apriņķa būvinspek-

toru.

134. Lopu mitekļus var piebūvēt pie
saimniecības ēkām un apdzīvojamām ēkām,

izņemot saimniecības rajonu. Tādā gadī-

jumā starp dzīvojamām un lopiem nozī-

mētām telpām jābūt neapdzīvotai telpai

vai cieši celtai šķirošai mūra vai koka

sienai ar apmetumu, bez ailām.

135. Kūtīm un staļļiem jābūt ar mitru-

mu necaurlaidošu grīdu un tiem jāierīko

kārtīgas vēdināšanas ietaises. Šķidrumi
jānovada ūdeni necaurlaidošā vircas

bedrē.

136. Kūtis un staļļi, kas jau pastāv, bet

neatbilst šī panta noteikumiem, jāpiemēro

tiem 5 gadu laikā pēc šo noteikumu spēkā
stāšanās dienas.

Akas.

137. Uz katra zemesgabala jāierīko

aka, ne tuvāki par 6 m pie kaimiņu robe-

žas. Ja divi kaimiņi vienojas ierīkot vienu

kopīgu aku, tad tā pielaižama uz robežām

un tikai tanī gadījumā, ja tajā ir. pietiekoši

daudz ūdens un ir ērti pieejama.

138. Akai jābūt no mēslu, samazgu, ne-

tīrumu un vircas bedrēm, kūtīm un citām

netīrumu krātuvēm vismaz 10m tālumā. Šie

noteikumi neattiecas uz artēziskām akām.

139. Zeme ap aku jāpaceļ ar kritumu

no tās, jānobruģē vai citādā veidā jāno-

stiprina, un pati aka jānosedz ar cieši slē-

dzošu vāku. Aku grodus drīkst lietot no

betona vai cita līdzvērtīga materiāla. Aku

grodiem 3 m dziļumā, skaitot no zemes

virsas, jābūt tā saistītiem, lai nelaistu cauri

ūdeni, pie kam tajā pašā augstumā ap

aku jāapliek ārpusē 20 cm bieza mālu

kārta.

Ceptuves un citas telpas.

140. Telpai, kurā novietojama maiznī-

ca un konditorejas cepjamā krāsns, jābūt

ar ugunsdrošām sienām un vismaz ar

uguni aizturošiem griestiem.

141. Starp ceptuves krāsns sienām un

telpu sienām jābūt vismaz 15 cm platai

spraugai.

142. Attālumam no ceptuves krāsns

virsmas līdz griestiem jābūt vismaz IV4 m.

Šo attālumu atļauts samazināt, ja griestu

konstrukcija ir ugunsdroša.

143. Visām nesegtām koka daļām un

arī koka durvīm jābūt no cepjamās krāsns

mutes vismaz IV4 m atstatu.

144. 140. līdz 143. pantu nosacījumi at-

tiecas arī uz gaļas un zivju žāvētavām.

153. num., otrdien, 1938. g. 12. jūlijā Valdības Vēstnesis 3



Radioantenas.

145. Radio antenas, kas redzamas no

ielām, laukumiem vai publiskiem dārziem,

atļauts piestiprināt vai nu tieši pie ēkas

dalām vai ari ierīkojot virs ēkas pietiekoši

stabilus un vispārējo ēkas labo izskatu ne-

bojājošus mastus. Mastus atļauts arī

ierakt zemē, nostiprinot tos ar atsaitēm.

Ja masti un atsaites redzami no ielas, tad

tiem jābūt pietiekoši stabiliem un glītiem,

lai nebojātu ielas labo izskatu.

146. Neatkarīgi no 145. panta noteiku-

miem, antenu ierīkotajiem jāievēro Pasta

un telegrāfa departamenta noteikumi un

aizrādījumi un arī jāierīko aizsargu ierīces

pēc pilsētas elektrības uzņēmuma aizrā-

dījumiem tanī vietā, kur antenas iet pāri

elektriskiem vadiem. Antenu minimālo

augstumu katrā atsevišķā gadījumā nosaka

pilsētas- valde.

IV. Noteikumu piemērošana.

147. Pie pastāvošo ēku pārbūvēm, tā-

pat ēkas raksturu grozot, t. i. pārvēršot

neapdzīvojamās telpas apdzīvojamās, vei-

kalos vai darbnīcu telpās u. t. t., apriņķa

būvinspektors var prasīt šo noteikumu

ievērošanu arī visai ēkai, ciktāl tas ir va-

jadzīgs ugunsdrošības un sanitārā zinā.

148. Pārsūdzības par pilsētas valdes un

apriņķa būvinspektora lēmumiem būvju

projektu apstiprināšanas lietās jāiesniedz
lekšlietu ministrijas Būvniecības departa-

mentam.

149. Šie noteikumi neattiecas uz jau

pastāvošām ēkām līdz šo ēku pārbūvei.

150. Atkāpšanās no šiem noteikumiem

pielaižama ar lekšlietu ministrijas Būv-

niecības departamenta piekrišanu.

151. Šie noteikumi stājas spēkā pēc

14 dienām no to izsludināšanas „Valdības

Vēstnesī".

152. Šo noteikumu neievērošanas gadī-

jumā vainīgie saucami pie atbildības uz

Sodu likumu pamata.

153. Uzraudzība par šo noteikumu iz-

pildīšanu un pārkāpēju saukšana pie atbil-

dības piekrīt Rīgas apriņķa būvinspekto-

ram, Pļaviņu pilsētas valdei un vietējai

policijai.

Pilsētas galva P. Lācītis.

Sekretārs A. B o č k i s.

Iekšzeme.

Bauskā nodibināta stipendija
Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa

apciemojuma atcerei.

Bauskas pilsētas valde nodibinājusi

250 latus lielu „1938. gada 3. jūnija stipen-

diju", Bauskas pilsētas pamatskolas trūcī-

gākam un apdāvinātākam absolventam, lai

turpinātu mācības arodskolā. Stipendija
nodibināta š. g. 3. jūnija atcerei, kad Baus-

ku apciemoja Valsts Prezidents Dr Kā r 1 i s

Ulmanis. LTA.

Literatura.

Vārds, 7. numurs, 1938. g. jūlijs, Latvijas
Preses biedrības izdevums. Saturā: Balss un

atbalss (Devīto dziesmu svētku vērtējumam),
Kronvalds runā tautai, Kronvalda Atis Afo-

rismi, Līgotņu Jēkabs Jānis Valters Vai-

gonis, O. Nonācs Uz vienu mērķi, A. Kro-

ders Ko lai rādām un stāstam citu zemju
ļaudīm, Ed. Zāms Grāmata un viņas ietērps,

J. Vainovskis Teātra izrādes Latvijas laukos

1937. g., R. Rīdels Prese un viņas jaunā

audze, E. Stiglics Franču rakstnieku bied-

rības 100 gadu jubileja, kronika.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 12. julijā.
Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,07—5,17
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,83—14,43
100 Be|ģijas beigu 85,85—87,35
100 Šveices franku 116,10—117,60
100 Itālijas liru

....... 26,67—27,17
100 Zviedrijas kronu

..... 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75

100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu
100 Čekoslovakijas kronu

. . . 17,47—17,97
100 Holandes guldeņu 280,10—283,10
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139,93
100 Polijas zlotu 95,35—96,95
100 Lietavas litu 85,65—86,85
100 Dancigas guldeņu 95,35—96,95

Vērtspapīri:
Latv. Valsts 5% kreditzīmes

. .
99,00—10100

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100.00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes
. . .

87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. V. G a i 1 î t s.

Zvērināts biržas mākleris P. R u p ne r s.

Tiesu sludinājumi
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 14. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto Andreja Augusta pub-

liskā kārtībā 1937. g. 26. maijā

taisīto testamentu vai kam

būtu kādas tiesībās vai prasī-

bas uz 1938. g. 8. martā mir.

Andreja Augusta, dzim. 1855.

gada 5. sept, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

1938. g. 7. jūlijā.
3137. 1. 9508e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabaltiesas reģistr. nod.

paziņo, ka Latvijas pienrūpnieku

sabiedrība, kas reģistrēta 1923. g.

14. februārī, ir slēgta ar tiesas

1938. g. 22. februāra lēmumu un

galīgi likvidēta. 9733 v

Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā.

Nodaļas pārziņa v. K. Sāns.

Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p. paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistra
ierakstītās firmas.,, Latvijas spedi-

cija M. Hurvics un Ko" reģistra
761. folijā, pamatojoties uz tirdz-

niecības reģ. tiesneša 1938. g.

6. jūlija lēmumu, ierakstīts, ka

saskaņā ar paziņojumu:

1) šīs sab. atklātais biedrs

Izaks Kaufmanis no 1938. g.

1. jūlija dzīvo Antonijas ielā 16,
16. dzīv., Rīgā;

2) šīs sab. sēdeklis un uzņē-

mums spedicija 1938. g. 16. jū-
nijā pārvietoti Maskavas ielā 52,

Rīgā. 9616z

Rīgā, 1938. g. 6. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

rež. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reèistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā
1778. num. ierakstīta vienperso-

nīga tirgotāja firma ~M. B. Mei-

lachs" (Rīgā, Ģertrūdes ielā 2-a,
6. dz.,) uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 6. jūlija lēmuma pamata
tirdzniecības reģistrā dzēsta, kā

likvidēta 1938. g. 14. jūnijā.

Rīgā, 1938. g. 6. jūlijā.

Tirdzn. reâ. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzn. reģ.

nodaļa, uz tirdzn, reģ. not. 39. p.

paziņo, ka tirdzniec. „A" reģ.
ierakstītās firmas „0. M. Bir-

gers" reģistra'3o69. folijā, pama-

tojoties uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 6. jūlija lēmumu, ie-

rakstīts, ka saskaņā ar paziņo-

jumu:

1) šīs firmas īpašnieks Ošers-

Michels Birgers no 1938. g.

1. jūlija dzīvo Parka ielā 8, s.dzīv.

Rīgā;

2) šīs firmas uzņēmums
adītu un citu preču tirgotava
1938. g. 1. jūlijā pārvietots Parka

ielā 8, 5. dzīv. Rīgā. 9617z

Rīgā, 1938. g. 6. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. nod., izlabojot savu ~Valdīb-
as Vēstneša" š. g. 146. num.

ievietoto sludinājumu par tirdzn.

reģ.,,Tirdzniecības un rūpniecības

akciju sabiedrības ~Silvana"(Rīgā,
Vainu ielā 23/25) folijā 130/B
ierakstītām ziņām, paziņo, ka uz

tirdzniec. reģ. tiesneša š. g.

29. jūnija lēmuma pamata

Kastrielis Šenkmanis tirdzniec.

reģistrā atzīmēts, kā min. sab.

valdes priekšsēdētāja vietnieks,
bet ne priekšsēdētājs. 9623z

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. S ā n s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reêistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu ~A./S. Rīgas kokvilnas
manufaktūras sabiedrība Strazd-

muižā" (Rīgā, Parka ielā 4,
1. dz.), ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 143. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1 1938. g. 5. jūlija
lēmuma pamata, ierakstīts:

finansu ministra 1938. g.

25. maijā apstiprinātais šis sa-

biedrības statūtu grozījums iz-

sludināts 1938. g. 1. jūlijā
~Ekonomista" 13./14. num.

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzn. reģ.

nodaļa, uz tirdzn. reģ. not. 39. p.

pamata paziņo, ka tirdzniec.

~B" reģistra 302. num. ierakstītā

akciju sabiedrības firma ~Akc-

iju sabiedrība ~Korķu fabrikas

sabiedrība A. Krīgsmann, Rīgā"
(Rīgā, Lāčplēša ielā 87), pamato-
joties uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 6. jūlija lēmumu, tirdz-

niec. reģistrā dzēsta, jo saskaņā
ar finansu ministra 1938. g.

29. jūnija rīkojumu, kas izslu-

dināts ~Vald. Vēstn." 1938. g.

2. jūlijā 145. num., šīs sabied-

rības likvidācija nobeigta un

likvidācijas komisija atsvabināta

no pienākumiem. 9621 x

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reè. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reèistr. not. 39. pantu paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā
ar firmu „Alus darītavas akciju
sabiedrība Friedrichs Šindlers"

likvidācijā (Rīgā, Vaļņu ielā 7,
l. dz.) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 377. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 5. jūlija
lēmuma pamata ierakstīts:

saskaņā ar protokolu, 1938. g.
18. jūnijā akcionāru pilnā sa-

pulcē, mirušā likvidācijas komi-

sijas locekļa Konstantina Holen-

dera vietā, likvidācijas komisijā
ievēlēts Michails Rimša un likvi-

dācijas komisija pārkonstrueta

šādi: priekšsēdētājs Jānis Josts,
priekšsēdētāja vietnieks Michails

Rimša un likvidācijas komisijas
loceklis lija Rabinovičs.

Likvidācijas komisijas vārdā

parakstās visi trīs likvidatori

kopā. 9622 x

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

Tirdzn. reg. tiesn. v. K. Sāns.
" Sekretārs A. B ē r z i n š.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu ~Vīnrūpnieku paju sa-

biedrība" (Rīgā, Brīvības ielā 121)
ierakstītās paju sabiedrības re-

ģistra 391. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 5. jūlija
lēmuma pamata, ierakstīts:

1) 1938. g. 20. jūnijā finansu

ministris apstiprinājis šīs sa-

biedrības statūtu grozījumu;
2) saskaņā ar statūtu 7. §

2. piezīmi, šīs sabiedrības pamat-

kapitāls ir Ls 90.000,—, kas

sadalīts 450 pajos, pa Ls 200,—
nominālvērtībā katrs. 9619 x

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

Tirdzn. reg. tiesn. v. K. Sāns.

Sekretārs A. Bērziņš

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

p., paziņo, ka tiesas 1938. g.
26. jūlijā atklātā tiesas sēdē no-

lasīs 1937. g. 1. septembri mirušā

Ģierta Salniņa, dzim. 1871. g.
27. septembrī, testamentu.

Liepājā, 1938. g. 8. jūlijā.
755m/38. 9743 v

Vicepriekšsēd. A. K i r š f e 1 d s.

Sekretārs E. Speķis.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. g. 28. ju-

liia minētas nodaļas atklātā tie-
sas sede attaisīs še minēto

mirušo personu testamentus:

1) Pētera Muktupāvela, dzim.

1884. g. 18. februārī, mir. 1938. g.
18. apriiī Līvānos; 1. 2402a/38;.

2) Margitas Sporans, dzim.

1854. g., mir. 1938. g. 20. martā

Vārkavas pag.; I. 2604a/38.;
3) Jāzeps Cimoškas, dzim.

1859. g. 14. novembrī, mir. 1937.g.
15. jūlijā Krāslavas pag.;

I. 2451 a/38.;
4) Mariannas (Marjanas) Veit-

kuns, 63 g. v., mir. 1917. g.
11. novembrī Daugavpilī;

I. 1612a/38.;
5) Jāzepa Romanovska, dzim.

1849. g. 13. martā, mir. 1938. g.
14. martā Piedrujas pag.;

1. 2632a/38.;
6) Jāņa Vistiņa, dzim. 1868. g.

8. martā, mir. 1938. g. 5. jūnijā
Kurcuma pag.; 1. 2635a/38.;

7) Minnas Galvans, dzim.

1863. g., mir. 1938. g. 11. jūnijā
Daugavpilī; 1. 2653a/38.;

8) Boleslava Loca, dzim.

1879. g., mir. 1938. g. 18. februārī
Asūnes pag.; .1. 2655a/38.;

9) Maijas Zāle-Zālīts, dzim.

1858. g., mir. 1937. g. 24. decem-

brī Ungurmuižas pag.;

1. 2665a/38.;
10) levas Kudiņš, dzim .1892.g.

27. decembrī, mir. 1938. g.
19. februārī Aulejas pag.;

9749 v 1. 2685a/38.

Daugavpilī, 1938. g. 8. jūlijā.

Vicepriekšs, v. M. K i r j a ko v s.

Sekretārs K. Ka n g u r s.

Daugavpils apgabali, tirdzniec.

reģistra nodaļa, uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata, paziņo, ka

š. g. 4. jūlijā nodaļas „A" reģ.
ar 802. num. ierakstīta firma

„Kārlis Bērziņš", kuŗas īpašnieks
Kārlis Bērziņš, dzim. 1884. g.
15. februārī Ungurmuižas pag.,

dzīvo Krustpilī, Rīgas ielā 179.

Uzņēmums atrodas Krustpilī,
Rīgas ielā 157; darbības nozare:

tirdzniecība ar alkoholiskiem

dzērieniem. Uzņēmuma darbība

atklāta 1937. g. 14. janvārī.
Daugavpilī, 1938. g. 8. jūlijā.

802. 1. 9624 x

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģistra nodaļa, uz tirdzn. reģ.
not. 39. p. pamata, paziņo, ka

š. g. 7. jūlijā nodaļas A reģistrā
ar 803. num. ierakstīta atklāta

sabiedrība ar firmu
~Brāļi

Knochi", kuras personīgi at-

bildīgie biedri ir: 1) Hiršs Hnochs,
dzim. 1897. g. 10. novembrī

Varakļānos, dzīvo Varakļānos,

Kārsavas ielā 6; 2) Šloma Hnochs,
dzim. 1892. g. 29. oktobrī

Varakļānos, dzīvo Varakļānos,
Rīgas ielā 55. Sevišķi pilnvaroti
pārstāvēt sabiedrību Hiršs

Hnochs un Šļoma Hnochs.

Sabiedrības sēdeklis atrodas

Varakļānos, Rīgas ielā 6; dar-

bības nozare: tirdzniecība ar

dzelzs precēm un zirgu lietām.

Sabiedrības darbība atklāta

1938. g. 1. jūlijā.
Daugavpilī, 1938. g. 8. jūlijā.

803. 1. 9625 x

Tirdzn. reg. tiesn. J. Erdmanis

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģ. nodaļa, uz tirdzn. reģ. not.

39. p. pamata, paziņo, ka š. g.

7. jūlijā nodaļas ' ~A" reģ.
ar 804. num. ierakstīta firma

„L. Lubans", kuras īpašnieks
Leibs Lubans, dzim. 1906. g.

30. martā, Viļānos, dzīvo Viļā-
nos, Brīvības ielā 7.

Uzņēmums atrodas Viļānos,
Brīvības ielā 42; darbības no-

zare: tirdzniecība ar galantēri-
jas, veļas un adītām precēm.
Uzņēmuma darbība atklāta

1927. g. 2. janvārī.

Daugavpilī, 1938. g. 8. jūlijā.
804.1. - 9626 x

Tirdzn. reg. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģ. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka uz tirdzniec. reģ.
tiesneša 1938. g. 7. jūlija lēmuma

pamata, saskaņā ar paziņojumu,
tirdzniecības ~A" reģ. firmas

„H. Levins" 595. folijā atzīmēts,
ka firma grozot savu līdzšinējo
darbības nozari tagad tirgojas

Daugavpilī, Alejas ielā 76 ar

akmeņoglēm un Daugavpilī, Ale-

jas ielā 78 ar trikotāžu, adī-

tām precēm un veļu.

Daugavpilī, 1938. g. 8. jūlijā.
595. 1. 9627 x

Tirdzn. reg. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Rīgas pils. 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
75. p. un prasītājas A7S. „Lat-
brits" lūgumu viņas prasības
lietā pret atbildētāju Oskaru

Grācu (Graatz), ar prasības

vērtību Ls 50,— uzaicina at-

bildētāju, kura dzīves vieta

prasītājai A/S. „Latbrits" nav

zināma, ierasties tiesā 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas «Valdības Vēst-

nesī" un uzdot savu dzīves vie-

tu. Ja atbildētājs Oskars Grācs

(Graatz) šinī laikā neieradīsies

personīgi vai nesūtīs pilnvar-

nieku, pavēsti atstās tiesas

kanclejā, bet lietu noliks tiesas

sēdē un izskatīs aizmuguriski.

1938. g, 9. jūlijā.
1374. 1. 9816e

Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Abrenes iec. miertiesnesis, pa-

matojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 11. maija
tiesas pavēli Haims Morons,
dzim. 1906. g. 11. septembrī

Rēzeknē, atzīts par vainīgu pie-
nācīgas tīrības neievērošanā savā

dažādu preču tirgotavā Augšpiis

pag. Vaskinas ciemā š. g.

27. aprifī un sodīts pēc Sodu lik.

235. p. 26. un 57. p. ar 20 latiem

vai nesamaksas gadījumā ar

6 dienām arestā.

Abrenē, 1938. g. 8. jūlijā.

521/K 9632 x

Miertiesnesis K. M a 1 ka u s.

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 30. aprija
tiesas pavēli Jānis Samadorovs,

āzim. 1882. g. 31. martā Jēkab-
pilī, atzīts par vainīgu pienācīgas
tīrības neievērošanā 1938. g.
6. apriiī Aglonas pag. Rušonā,
savā 2. šķ. traktiera virtuvē un

sodīts pēc Sodu lik. 235. p. ar

15 latiem vai nesamaksas gadī-

jumā ar 4 dienām arestā.

Krāslavā, 1938. g. 5. jūlijā.
322. i. 9631 x

Miertiesnesis (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 6. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Rīga, Cesu ielā 7, 1. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā,

pīkst. 10, Rīgā, Elizabetes ielā

Nr. 69, 12. dz., publiskā izsolē

pārdos Natana Springenielda
mēbeles, kas novērtētas par

350 latiem.

Pārdodamo mantu varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1281. 1. 9896e

Tiesu izpildītājs .f. Lācis.

Rīgas apgabaltiesas 9. iecirkņa
tiesu izpildītājs, kura kancleja ir

Rīga, Mūrnieku ielā 12, 3. dz.,

pamatojoties uz Civilproc. Mk.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas, Latvijas

hipotēku bankas un Morica

Svarpstiņa prasībās par Ls 2070

ar proc. un izdev. un par ter-

miņa maksājumiem piedzīšanai
1938. g. 17. septembrī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 2. publiskā izsolē Ernas

Ķeņģis nekustamo īpašumu, kas
atrodas 5. hipot. iecirkņa 72.

grupā (132. grunts num.), ierak-
stīts zemes grāmatu reģistri ar

246. num. un sastāv no pilsētas
dzimtsrentes zemes gabala,
3200,0 kv. mtr. platībā, ar uz tā

esošam ekam, Rīga, L. Maska-
vas iela 174;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 732, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 25.000, ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

73,20 drošības naudas novērtē-

juma desmitā dala un jāuz-

rāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas-Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu..
Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

clejā.

Rīgā, 1938. g. 5. jūlijā.

1058. I. 9593e

Tiesu izpild. V. Žtraus s.

Rīgas apgabali. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatoioties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka.

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 3520,— nenomak-
sāto terminmaksu piedzīšanai

1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Alfrēda
Žildes nekustamo īpašumu, kas

atrodas Madonas apr. Jaungul-
benes pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 3963. num.

un sastāv no zemes gabala Ru-

gāji 52 F, 14,53 ka platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4200,—;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 4300—2
4) solītajiem jāiemaksā Ls

420,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama*

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas
kancleja.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.
376. 1. 9542s

Tiesu izpildītājs P. A s ar s.

Rīgas notārs Jūlijs Bārs,

pamatodamies uz 1916. g. 3. jū-
lija Likumu par tirdzniecības un

rūpniecības uzņēmumu atsavinā-

šanu, paziņo, 'ka pēc 1938. g,
8. jūlijā viņa kantorī noslēgtā un

aktu grāmatā ar 10. numuru

ierakstītā pirkšanas - pārdošanas
līguma, Rīgā, Skolas ielā 4, 4. dz.

dzīvojošais Izaks (Isaaks) Veic-

manis pārdeva Rīgā, Matīsa ielā

38, 15. dz. dzīvojošai Mirei-Gitei

Matisons Rīgā, Matīsa ielā 38

esošo drogu un parfimērijas preču
tirgotavu līdz ar iekārtu.

9731 v Notārs J. Bārs..

153. num., otrdien, 1938. g. 12. jūlijāValdības Vēstnesis

šim numuram 8 lapas puses.

4

Valsts tipogrāfijā dabūjama šāda brošūra

Likums par rūpniecības
un amatniecības uzņēmumiem

»

ar instrukciju, rīkojumu un rūpniecības un amatniecības

nozaru klasifikāciju un citiem papildinājumiem.

Maksā: brošēta, bez piesūtīšanas ...
25 sant.

~
ar piesūtīšanu ....

30 sant.

Valsts tipogrāfija Rīgā, pilī.



Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-
clejā ir Madona, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 2860,— nenomak-
sāto terminmaksu piedzīšanai

1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Pētera

Garkalna nekustamo īpašumu,

kas atrodas Madonas apr. Bēr-

zaunes pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 10645. num.

un sastāv no zemes gabala

„Ares 82 F", 9,44 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3100!—:

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 8600,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

310,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā. L. 921/37. 9543e

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.

Tiesu izpildītājs P. Asa r s.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības, ielā 9,

pamatojoties uz Civi'lproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 2960,— nenomak-

sāto termiņmaksu piedzīšanai

1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1, publiskā izsolē Alek-

seja Lima nekustamo īpašumu,

kas atrodas Madonas apr. Ces-

vaines pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 9267. num.

un sastāv no zemes gabala

„Ceplīši 90 F, 9« ka." 7,62 ha

platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3200, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 8550,—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

320,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.

L. 914737. 9544e

Tiesu izpildītājs P. Asa r s.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civi'lproc. l'ik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 2300,—; nenomak-

sāto terminmaksu piedzīšanai

1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Annas

Krēsliņš, dzini. Liepiņš, nekus-

tamo īpašumu, kas atrodas Ma-

donas apr. Sāvienas pag., ie-

rakstīts zemes grāmatu re-

ģistri ar 297. num. un sastāv

no „Anzulu Nr. 68" mājām,

3-8,34 deset. platībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 2500, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3300,-1
4) solītajiem jāiemaksā Ls

250,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.

71. I. 9545e

Tiesu izpildītājs P. A s ar s.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 2060,— nenomak-

sāto termiņmaksu piedzīšanai
1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Pē-

tera - Oto Kroņa nekustamo

■īpašumu, kas atrodas Madonas

apr. Adulienas pag., ierakstīts

zemes grām. reģistri ar 13583.

rrum. un sasātv no zemes ga-

bala «Krustiņi 138 F, 138 Fa,

138 Fb", 25,90 Ira platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2300, ;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 5600,— 'un Līzei Kronis,

dzini. Lācis, par labu noteiktās

mūža dzīvokļa un uztura tie-

sības;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

230,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujapārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.

112. 1. 9547e

Tiesu izpildītais P. Asa r s.

Daugavpils apgabaltiesas Dau-

gavpils 1. iec. tiesu izpildītājs
A. Meņšikovs, saskaņā ar Civil-

proc. lik. 1177. p., paziņo, ka

1938. g. 28. jūlijā, pīkst. 10,
Līksnas pag. Vaboles muižā 2. at-

klātā izsolē pārdos Līksnas patē-

rētāju biedrības dzelzs naudas

skapi, decimalsvarus, galda sva-

rus, kolonialpreces un koka dzīvo-

jamo ēku nocelšanai, kas novēr-

tētas par Ls 2785,—. 9859z

Izzināt mantu sarakstu, no-

vērtējumuunapskatīt pārdodamo
mantu varēs pārdošanas dienā.

Tiesu izpildītājs A. Meņšikovs.

Daugavpils apgabalt. Daugav-

pils 1. iec. tiesu izpildī tais, kura

kanclejā ir Daugavpilī, Nometņu

ielā 11, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 126,12 piedzīšanai 1938. gada
29. okt., pīkst. 10, Daugavpils
apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Jāņa Jāņa d.

Vasiļieva nekustamu īpašumu,

kas atrodas Daugavpils apr.

Līksnas pag. Jaunās sādžas

44. viensētā, ierakstīts zemes

grāmatas 18795. num. nodalīju-

mā un sastāv no zemes gabala,

18,154 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 4300,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 2600,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

430,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzība

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītajā rīcība, var ieskatīties
vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabalt. 1. civilnodalas

kanclejā.

1938. g. 8. jūlijā.
1109. 1. 9640g

Tiesu izpild. A. Meņšikovs.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civi'hproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 105,58 piedzīšanai 1938. g.

27. augusta, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-
dos 1. publiskā izsolē Ošera

Fiša d. Kurlanda nekustamu

īpašumu, kas atrodas Grīvas

pilsētā, ierakstīts zemes grā-

matas 457. num. nodalījumā un

sastāv no zemes gabala 421 F,

300 kv. mtr. platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 150,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 100,—

4) solītajiem jāiemaksā Ls

15,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad-šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 6. jūlijā.
286. 1. 9657e

Tiesu izpildītājs E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodalās prasības par

Ls 125,— piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-
dos 2. publiskā izsolē Pētera

Stepana d. Šuljeva nekustamu

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr. Silenes pag. Silenes cie-

mā, ierakstīts zemes grāmatas

8367. num. nodalījumā un sa-

stāv no 15. gruntsgabala, 5328

kv. m. platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 390,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 320, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

39,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā.

L. 354/37. 9646e

Tiesu izpild. E. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Bebrenes pag. pašvaldības

prasības par Ls 775,91 un pret
Pēterim Vuškānam piederošo
daļu Grīvas krājaizdevu sa-

biedrības prasības par Ls 608

piedzīšanai 1938. g. 15. oktobrī,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Māres Vuškāns,

Ksaverija - Franča Vuškāna,

Pētera Vuškāna un Monikas

Kvasovs, dzim. Vuškans, ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Ilūkstes apr. Bebrenes pag.,

ierakstīts zemes grāmatas 1131.

num. nodalījumā un sastāv no

„Pudanu 13. māju" ideālās pu-

ses, māju zemes kopplatība ir

33,06 ha;

2) pārdodama nekustama īpa-

šuma izsoles vērtība Ls 2754,—;

3) tam nav hipotēku parādu;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

275,40 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Iluk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā.
L. 1013/36. 9650e

Tiesu izpild. Ed. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. Mk.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 104,— piedzīšanai 1988. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zālē

pārdos 2. publiskā izsolē Jāņa

Zostiņa nekustamu īpašumu,

kas atrodas Ilūkstes apr. Sa-

lienas pag., ierakstīts zemes

grāmatas 8342. num. nodalīju-

mā un sastāv no „Ziedugravas

84 F (68 F)" mājām, 1,22 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 100,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3600,—j
4) solītajiem jāiemaksā Ls

10,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala -• un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved _Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. juliiā.

L. 607/37. 9653e

Tiesu izpild. E d. P e t r i t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 250,— piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-

dos 2. publiskā izsolē Jegora
Augusta d. Stupela nekustamu

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr. Kaplavas pag., ierakstīts

zemes grāmatas 5778. num. no-

dalījumā un-sastāv no „Saul-

goži 11 F un 11 Fa" mājām,

22,05 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 1500,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 1500,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

150,— drošības: naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved _Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma.pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-
pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā.

L. 871/37. 9654e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīva, Garā ielā 2/4,
pamatojoties uz Civilproc. lik.
1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 90,— piedzīšanai 1938. gada

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-

dos 2. publiskā izsolē Uljanijas
(Uljanas) Šeršenko nekustamu

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr. Silenes pag. Silenes ciemā,

ierakstīts zemes grāmatas 8408.

num. nodalījumā un sastāv no

156. gruntsgabala, 6119. kv. mtr.

platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 65,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 180,—;_
4) solītajiem jāiemaksā Ls

6,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnoda-

las kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā.

L. 375/37. 9655e

Tiesu izpild. Ed. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. Hk.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 47,— piedzīšanai 1938. gada

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē pār-

dos 1. publiskā izsolē Kārļa
Friča d. Makstenieka nekusta-

mu īpašumu, kas atrodas Ilūk-

stes apr. Laucesas pag., ierak-

stīts zemes grāmatas 7102. num.

nodalīiuma un sastāv no zemes

gabala 226 F, 2,00 ha platībā;

2) Visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 100,;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 100.-;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

10,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā.

L. 603/37. 9662e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūk-

stes apriņķa tiesu izpildītājs
E. Petrītis (kancleja Grīvā,

Garā ielā 2/4), paziņo, ka

„Valdības Vēstneša" 1938. gada

82. num. izsludinātā Pētera Pē-

tera d. Caunes nekustamās

mantas, kas atrodas Ilūkstes

apr. Bebrenes pag., ierakstītas

zemes grāmatas 4766. nodalī-

jumā un sastāv no „Gzoliņu

7F" mājām, pārdošana izsolē

1938. g. 8. oktobrī atcelta.

Grīvā, 1938. g. 5. jūlijā. 9644

Tiesu izpildītājs E. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūk-

stes apriņķa tiesu izpildītājs

E. Petrītis (kancleja Grīvā,

Garā ielā 2/4), paziņo, ka

..Valdības Vēstneša" 1938. gada

82. num. izsludinātā Antona Vi-

kentija d. Burakovska nekusta-

mās mantas, kas atrodas Ilūk-

stes apr., Sventes pag., ierak-

stīta zemes grāmatas 5714.

num. un sastāv no „Siliņu 37 F"

mājām, pārdošana izsolē 1938.

gada 8. oktobrī atcelta.

Grīvā, 1938. g. 4. jūlijā. 9645

Tiesu izpildītājs E. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūk-

stes apriņķa tiesu izpildītājs

E. Petrītis (kancleja Grīva,

Garā ielā 2/4), paziņo, ka

„Valdības Vēstneša"_ 1938. gada

83. num. izsludināta Afanasija

Kirilova nekustamas mantas

kas atrodas Ilūkstes apr. Salie-

nas pag., ierakstīta zemes grā-

matas 977. num. un sastāv no

~Rudzinišku 40 F" mājām, pār-

došana izsolē 1938. g. 8. oktobrī

atcelta. 964 le

Grīvā, 1938. g. 6. jūlijā.

Tiesu izpildītājs E. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūk-

stes apriņķa tiesu izpildītājs

E. Petrītis (kanclejā Grīva,

Garā ielā 2/4), paziņo, ka

„Valdības Vēstneša" 193». gada

96. num. izsludinātā Kirila Te-

rentija d. Antonova nekustamas

mantas, kas atrodas Ilūkstes

apr. Skrudalienes pag., ierak-

stīta zemes grāmatas 5181. no-

dalījumā un sastāv no „Zem-

nieku 21 F un 21 Fa" mājām,

pārdošana izsole 1938. gada

15. oktobrī atcelta. 9642e

Grīvā, 1938. g. 6. jūlijā.

Tiesu izpildītājs E. Petrītis.

Daugavpils apgabalt. Ilūk-

stes apriņķa tiesu izpildītājs

E. Petrītis paziņo, ka „Valdī-

bas Vēstneša" 1938. g. 135. num.

izsludinātā Nefeda Andreja d.

Korpačeva nekustamas mantas,

kas atrodas Ilūkstes apr. Lau-

cesas pag., ierakstīts zemes

grāmatas 6323. nodalījumā un

sastāv no „Upmaļu 6 F" mājam,

pārdošana izsole 1938. gada

22. oktobrī atcelta. 9643e

Grīvā, 1938. g. 4. jūlijā.

Tiesu izpildītājs E. Petrītis.

Jēkabpils notārs Jānis Kreicbergs,

pamatojoties uz Notāru likuma

121. pantu, paziņo, ka Anna

Kundrats, dzim. Križevskis, dzi-

musi 1867. g. 21. jūlijā Mazzalves

pagastā, dzīvoj. Neretas pag.
Biedru mājās, ir 1938. g. 9. jūlijā
atsaukusi un anulējusi pilnvaru,

ko viņa izdevusi savam dēlam

Jānini-Leo Tensonam un kas

apliecināta Jēkabpils notāra Jāņa

Kreicberga kantorī 1937. g.

17. decembri ar reģ. 3107. num.;

Notāra pal. M. Kreicbergs.

Kuldīgas notārs Fricis Minka,

pamatojoties uz 1916. g. 3. jū-

lija likuma par tirdzniecības un

rūpniecības uzņēmumu pāreju,

paziņo, ka viņa kantorī 1938. g.

6. jūlijā ar reg. 807. num. ap-

liecināto līgumu Zigrida-Zofija

Birgers, dzim. 1911. g. 24. mai-

jā, Kuldīgā, un Frida Kozāks,

dzim. Birgers, dzim. 1900. g.

10. janvārī, Minskas gub., dzī-

vojošas Kuldīgā, Liepājas ie-

lā 8, pārdevušas saviem līdz-

mantiniekiem Latvijas pilsoņiem
Hansam

-
Emilam - Kristiānam

Birgeram, dzim. 1898. g. 30. ap-

rilī, Pikeļos, un Helmutam Bir-

geram, dzim. 1905. g. 28. jan-

vārī Valkas apriņķī, dzīvojo-

šiem Kuldīgā: I Liepājas

ielā 8, bet II Kalna ielā 20,

savu svabadu no parādiem

ideālo pusi no aptiekas Kuldīgā,

Liepājas ielā 8, ar visu piede-

rošo iekārtu, inventāru un me-

dikamentiem. Līgums tanī pašā

dienā ierakstīts aktu grāmatā

ar 3. num.

Notārs F. M i n ka.

Citu iestāžu sludinājumi
Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada
20. jūlijā, pīkst. 12, Rīgā, Val-

demāra iela 77, 7. dz., vairāk-

solīšanā pārdos Hirša David-

sona mēbeles, kas novērtētas

par Ls 303,—, viņa dažādu no-

dokļu parāda piedzīšanai.

Rīgā, 1938. g. 10. jūlijā.

Nodokļu piedz. J. Kazi ņ š.

Rītupes muitnīca

1938. g. 8. augustā, pīkst. 10,

muitnīcas telpas, Rītupe

atklātā izsolē pārdos še

minētās konfiscētās preces:

1 vienstobra medību bisi (20.
kal.) ar 101 patronu, 0,465 kg

pulvera un 0,626 kg skrošu, kas

nocenoti kopā par Ls 32,60.

Prece apskatāma izsoles die-

nā muitnīcas telpās. 9724g

Rītupes muitnīca.

Launkalnes pagasta
Brantu 6-klasīgai pamatskolai un

Launkalnes 1. pakāpes pamatskolai
vajadzīgi

Katrā viens skolotājs
(vīrietis).

Skolotāji vēlami sabiedriski

darbinieki un ar tiesībām mācīt

angļu valodu, pie kam Launkal-

nes 1. pak. pamatskolā arī vadīt
kori.

Kandidātiem jāiesniedz pag.

valdei līdz š. g. 24. jūlijam lū-

gumi un dokumenti ar zīmog-

nodevu, pieliekot klāt īsu dzī-

ves aprakstu.

Kandidātus izraudzīs pagasta

valde š. g. 26. jūlija sēdē,

pīkst. 15. Vēlama personīga ie-

rašanās. Satiksmei autobusi:

Rīga-Veclaicene un Cēsis-Ape.

Pietaras vieta Brantu ceļš Vid-

zemes šosejas 116. km. 9714g

Pag. vecākais J. Lārmanis.

Sekretārs J. Gaņģi s.

Veselavas pag. fi-kl. pamatskolai,
Cēsu apr., vajadzīgs

sūoiotāļs
(vīrietis)

kas var mācīt angļu valodu un

vadīt kori.

Lūgumi ar Ls 2,— zīmogmar-

ku, dzīves un ģimenes aprakstu,

un dokumentiem par izglītību,
praksi un veselību jāiesniedz

Veselavas pagasta valdei 1 līdz

8. g. 18. jūlijam.

Kandidātus izraudzīs pag.

valdes š. g. 19. jūlija sēdē,

pīkst. 12. Personīga ierašanas

nepieciešama. Cēsu-Apes un

Rīgas-Veclaicenes pasta auto-

busu pietura pie Veselavas sko-

las, 0,3 km no pag, nama. 9717g

Kārzdabas pag. 6-kl. pamatskolai,
Madonas apr., vajadzīgs

sfcoias pārzinis,

sabiedrisks darbinieks, muzi-

kāls (spējīgs vadīt kori), ar mi-

litārām zināšanām (beidzis

virsn. vietn. kursus).

Lūgumi ar Ls 2,— zīmogno-

devu un dokumenti par izglī-

tību, līdzšinējo praksi un vese-

lību, jāiesniedz pagasta valdei

līdz š. g. 18. jūlijam. Kandidā-

tus pag. valde izraudzīs š. g.

20. jūlijā, pīkst. 14, pagasta
namā. Vēlama personīga iera-

šanās. Pasta adr.: c. Kārzdabu,

tālr. Kārzdaba 41, dzelzsceļa

stacija Cesvaine. 9720g

Pag. vecākais A. Dakša.

Pag, sekretārs A. Bērziņš.

Ternejas pag. 4-kl. pamatskolai,
Valmieras apr., vajadzīgs

skolas pārzinis
(vīrietis)

muzikāls un spējīgs vadīt kori.

Lūgumi ar vajadzīgiem doku-

mentiem un Ls 2,— zīmognode-

vu jāiesniedz pag. valdei līdz

š. g. 21. jūlijam. Kandidātus iz-

raudzīs pagasta valdes sēdē

š. g. 23. jūlijā, pīkst. 12, Terne-

jas pagasta namā Rūjienā. Vē-

lama personīga ierašanās.

153. num., otrdien, 1938, g. 12. jūlijā Valdības Vēstnesis 5



Izglītības ministrijas Skolo departamenīs
pārdod rakstiskā sacensībā 1. Rīgas valsts ģimn. Raiņa bulv. 29

šādus no laušanas iegūtus materiālus:

1) jumta skārdu;

2) izlaustos logus ar aplodu un vērtnēm;

3) atsevišķas vērtnes un vērtnes ar aplodēm;
4) nokrautās sijas u. c. koka materiālus.

Piedāvājumi jāiesniedz par katru no minētām grupām atsevišķi
līdz š. g. 15. jūlijam, pīkst. 10.

Drošība 5% no piedāvājuma sumas.

Sacensība notiks Skolu departamenta būvniecības biroja

telpās, Vaļņu ielā 2, 141. ist.

Materiāli apskatāmi Raiņa bulv. 29, kur ari saņemami tuvāki

norādījums L 1958

Mežu departaments
1938. gada 22. jūlijā, pulksten 11, Rīgā, Merķeļa ielā 13, Rīgas
Latviešu biedrības ~Baltajā" zālē

faisfotā izsotē wmmzmfosoīī§anū

izdos, bez „Vald. Vēstn." š. g. 152. num. minētiem,

vēt šādus metioraciļu dtaw&us.

12. vienība.

Kārsavas virsmežniecībā, Malnavas novada 46., 48., 49a. un

49.b kvartālos, pēc 1363. projekta grāvju rakšana 3719 m,

4385 kub. m, novērtējumā par Ls 2725,—, drošības nauda Ls 150,—;

13. vienība.

Lubānas virsmežniecībā, Klānu novada 1.—3., 18. 20.,

23., 24., 43. un 44. kvartālos, pēc 1228.a projekta grāvju rakšana

14.117 m, 22.562 kub. m un paredzētās būves, kopnovērtējumā

par Ls 17.506,—,
drošības nauda Ls 900,—.

Departaments patur tiesību, vajadzības gadījumā, noņemt no

izsoles kaut kuru vienību.

Tuvākas ziņas skat. ~Valdības Vēstneša" š. g. 152. num.

9722 x ' Mežu departaments.

Latvijas kredītbanka,
pamatojoties uz Kreditlikuma 675. pantu, paziņo likvidētās

Rēzeknes savstarpējās kredītbiedrības
lietā, ka:

1. Kreditlikuma 672. panta kārtībā aprēķinātais
kreditoriem sadalāmais tīrais atlikums, atskaitot

likvidācijas izdevumus un Latvijas bankai par

labu iekasētās sumas, sastāda Ls 16.692,35,

no kuriem rezervējami likvidācijas noslēguma sludi-

nāšanas un citiem izdevumiem Ls 190,16
un paliek kreditoru apmierināšanai ~ 16.502,19

2. Uz likvidācijas noslēguma dienu pārņemšanas un

novērtēšanas komisijas atzīto kreditoru sarakstos

skaitās:

a) kreditoru un noguldītāju prasījumi , 6.228,78

b) biedru dalības naudas
~ 23.688,26

c) biedriem atmaksājamā, saskaņā ar Kreditlikuma

678. pantu, samaksātā papildatbildība .... ~ 351,02

Kopā prasījumi Ls 30.268,05

No kreditoru sarakstiem izslēdzami kreditoru prasī-

jumi par nepapildinātu paju naudu kopsumā par Ls 159,14

Atliek prasības Ls 30.108,91

3. Pēc likvidācijas aprēķina apmierināšanas saņem:

a) skaidrā naudā pilnos apmēros kreditori par Ls 6.069,64

b) Valsts zemes bankas 2% ķīlu zīmēs, saskaņā ar

Kreditlikuma 678. pantu,' zaudējumu segšanai

no biedriem iemaksātie
~ 351,02

c) Valsts zemes bankas 2% ķīlu zīmēs, saskaņā ar

Kreditlikuma 674. pantu, 21% no iemaksātā

dalības kapitāla Ls 23.688,26, kopsumā
. . . „ 4.974,53

d) izmaksājami saskaņā ar šī lēmuma 6. pantu . ~ 5.458,02
4. Latvijas bankas prasības pārņemšanas un novērtē-

šanas komisija atzinusi par ~ 23.712,10
5. Latvijas bankas prasības apmierināšanai iekasēti:

a) pēc vekseļu rediskonta
~ 18.040,30

b) augļi un dažādu izdevumu atmaksas
~ 1.760,79

c) saskaņā ar Kreditlikuma 678. pantu, Latvijas
bankai izmaksājama pārķīlātā uz solidāras

atbildības pamata zaudējumu segšanai izdoto

vekseļu kapitalsuma ■ ■ ■
~

171,17

Kopā izmaksājami Ls 19.972,26

d) no izmaksājamām sumām atskaitāmi likvidāci-

jas izdevumi . . Ls 1.718,18

Paliek Ls 18.254,08

6. Latvijas bankas Kreditlikuma 670. p. kārtībā ne-

segtās prasības daļa Ls 5.458,02

izmaksājama Latvijas bankai no vispārējiem lik-

vidācijas masā ienākušiem līdzekļiem, šī lēmuma

3. panta ~d" punkta apmēros.
7. Saskaņā ar Kreditlikuma 670. pantu, Latvijas

bankai izmaksājamās sumas Ls 23.712,10 izsniedza-

mas Valsts zemes bankas 2% ķīlu zīmēs.

8. Līdz ar to Rēzeknes savstarpējās kredītbiedrības

likvidācija, kas uzdota Latvijas kredītbankai ar

Ministru kabineta 1935. g. 17. decembra lēmumu,
ir noslēgusies.
9727 x Latvijas Kredītbanka.

jCtepāfas pilsētas
elcfzirīHas un Ka««s iestādēm

ir piegādājamas

9000 tonnas tvaifka oģļm.
3tesole «. H 2Q. jūlija, pfftsf. Tl.

Taurkalnes virsmežniecība

1938. g. 25. jūlijā, pīkst. 12, I mežniecības mežziņa kanclejā,
Taurkalnes pagasta Mežmuižā,

pārdos mutiskā izsolē, pret tūlītēju samaksu:

1) vecu nolietotu inventāru, 5 vienības, no 20 sant. līdz Ls 2, —

vērtībā;

2) iestiklotus logu rāmjus, kas atrodas pie 7. apgaitas mežsarga

mājām Taurkalnes pag., 9 vienībās, vērtībā katra vienība Ls 4, —;

3) nomales un dažādus būvmateriālu atkritumus, kas atrodas

pie 5. mežniecības mežziņa mājām, Sērenes pag., 4 vienības, no

Ls 7, — līdz Ls 18,— vērtībā;

4) otrreizējā pārdošanā ar 30% pazeminājumu 9. apgaitas
mežsarga saimniecības ēku (Taurkalnes pag. ~Reizēnos") nojaukšanai,
Ls 28, — vērtībā.

Virsmežniecība patura tiesību izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā un pie l. un 5. mež-

niecību mežziņiem. 9725 x
Taurkalna virsmežniecība.

Pededzes pagasta Tupicinas
I pali. krievu pamatskolai,

Valkas apr., vajadzīgs

sfcofotāļS~ja.
Kandidātus izraudzīs pag.

valde 1938. g. 29. jūlijā,pīkst. 15,

Pededzes pagasta namā.

Lūgumi jāiesniedz pagasta
valdei līdz š. g. 25. jūlijam ar

Ls 2,— zīmognodevu, dokumen-

tiem par izglītību un tiesībām

un ārsta apliecību par veselību,

pievienojot ari īsu dzīves ap-

rakstu. Vēlama personīga iera-

šanās.

Pagastnams 6 km no Kūdu-

pes stacijas, tālrunis Kūdupe 17.

Pag. vecākais K. Re i s m a n i s.

Sekretārs V. Zariņš.

Veclaicenes pag. fi-kl. pamatskolai,
Romeskalnā, Valkas apr.,

vajadzīga

sftofotāja.
Vēlama kora vadītāja un sa-

biedriska darbiniece. Skola 1936.

gadā pārbūvēta un atrodas Vi-
dzemes šosejas malā. Kandi-

dātēm jāiesniedz pagasta valdei

līdz š. g. 24. jūlijam lūgumi ar

zīmognodevu, dokumenti un īss

dzīves apraksts. Kandidātes iz-

raudzīs pagasta valde š. g.

25. jūlijā, pīkst. 10, pagasta na-

mā. Vēlama personīga ieraša-

nās. Satiksme: pasta autobuss

Rīga-Smi'l'tene-Ape-Veclaicenes

pagasta nams. 9715g

Pag. vecākais K. Strazds.

Pag, sekretārs A. K r a s t i ņ š.

Garozes 6-kl. pamatskolai,

Jelgavas apriņķī,

vajadzīgs

skolas pārzinās,
muzikāls, sabiedr. darbinieks.

Lūgumi, līdz ar Ls 2,— zī-

mogmarkās, dokumentu par iz-

glītību, agrāko praksi, ārsta ap-

liecību par veselību un dzīves

aprakstu jāiesniedz pagasta

valdei līdz š. g. 20. jūlijam,

pīkst. 13.

Kandidātus izraudzīs pag.

valdes sēdē 1938. &. 20. jūlijā
Garozes pag. nama. Veļama

personīga ierašanās. Kandida-

tiem-vīriešiem priekšrocība uz

vakanto pārziņa vietu
v

Pasts caur Garozi,
'

tālrunis

Garoza 12. Tuvākā dzelzsceļa

stacija Garoza 0,5 km. Vilciens

no Jelgavas pienāk pīkst. 11.55.

Pagasta vec. Ed. B a u m a n i s.

1* Sekretārs A. Mucenieks.

Bīriņu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 3734.

apliecību, ko Rīgas kara apr.

priekšn. 1935. g. 2. febr. izdevis

Miķelim Eklonam, 9451e

Ļaudonas pasta un telegr.
kant. izsludina par nederīgu no-

zaudēto radio abonem. 253. at-

ļauju, kas izdota Konstantīnam

Paškovam Mētrienā, Mētrienas

2. iec. mežniecībā. L. 1957.

Odzienas pag. valde izsludi-

na par nederīgām: 1) sadegušo

Latv. iekšz. pasi ser. MT

009616/216, ko Pērses pag. val-

de 1929. g. 16. aug. izdevusi

Ažai Rozītis, un 2) nozaudēto

119. labības grāmatiņu, ko šī

pag. valde izdevusi Kārlim Pau-

linam. 9243e

Sīpeles pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 4. -la-

bības grām., ko šī pag. valde

1936. g. izdevusi Kristapam Gei-

nertam. 9130e

Zvārdes pag. B-kl. pamatskolai,
Kuldīgas apr., vajadzīgs

skolotus-vīrietis,
veļams jauno valodu pratējs.

Kandidātus izraudzīs pagasta

valde 1938. g. 22. jūlijā,pīkst. 14,

pagasta nama. Veļama perso-

nīga ierašanās. 9718g

Pag. vecākais Fr. K r i e v i n š.

Sekretāra v. i. H. J ē ka b s o n s.

lekšlietu ministrijas emigr.

nodaļa izsludina par nederīgu

Latv. vecā parauga 103. iekš-

zemes pasi, kas 1922. g. 17. jū-

nijā izdota Pilskalnes pagastā

Matīsam Antona d. Valpēteram.

Polijas konsulāts Rīgā izslu-

dina par nozaudētu un nederīgu

Polijas pavalstnieces Broņisla-

vas Walitko, dzim. 1916. gadā
702.754. Polijas pasi, ko izdevis

Bilgorajas apriņķa priekšnieks
1938. g. 28, 111. 9665g

Rīgas prefekt. ārējā nodala

izsludina par nederīgiem nozau-

dētos šīš prefektūras izdotos

automobiļu skārda numurus:

1) 1937. g. 1. II Voldemāram

Brukām 4254. num.; 2) 1937. g.

2. V Jānim Lācim 3593. num.,

un 3) 1937. g. 8. IV Jurim Frei-

manim 2334. num. 4624e

Rīgas prefekt. ārējā nodala

izsludina par nederīgu 4733/311.

bibliotēkas paziņojumu, ko šī

nodala 1937. g. 17. jūnijā iz-

devusi Lejai Langs-Lazerei.

5. Rīgas aizs. pulka komand.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 1936. g. 4. dec. Eduardam

Muceniekam viņa izdoto 2380.

aizsargu_apliečību. 9674g

Rīgas pref. 8. iec. priekšu.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto vieglā ormaņa strādnieka

Osipa Meduņecka braukšanas

11. atļauju, ko šī iec. priekšu,

izdevis 1937. g. 1. VII. 9865e

Rīgas prefekt. 2. iec. priekšu.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 2516. kara kļaus, apliec,
ko Arturam Cukuram 1935. g.
8. jūnija izdevis Zemūdeņa di-

viziona komandieris. 9671 e

Augšpils pagasttiesa izsludina
par nederīgam nozaudētās šīs
pagasttiesas . izdotas aizbildņu
apliecības: 1) 235/B. apliecību,
1935. g. 17. dec. aizbildnim Ana-
tolijam Ignatjevam, un 2) 167/
35/B apliec, 1936. g. 21. janv

Tukuma - Talsu apr. priekšn.

izsludina par nozaudētu Hugo
Koceram 1938. g. 1. febr. izdoto

14011. automobiļa braukšanas

numuru. 9588«

Valmieras apr. priekšn. izslu-

dina par nederīgiem Pēterim

Jēgeram izdotos un nozaudētos

automobiļa braukšanas numu-

rus 15084-1938/39. g. 9587e

Vaiņodes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 393.

zirga pasi, ko Cīravas pag. val-

de 1926. g. 20. febr. izdevusi

Pēterim Spenģim, 8577g

Višķu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 262.

darba grāmatiņu, ko Lielvir-

cavas pag. valde 1932. g. izde-

vusi Zacharijam Dimitrijevam.

Zālītes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. TA 009505/

35337«. ko Rīgas pref. 1934. g.

4. maija izdevusi Teklai Solims.

Lauksaimniecības ekonomiskās sabiedrības „Gauja"

Valdes priekšsēdētājs Ed. Zvaigzne.
9892z Grāmatvedis K. Zakss.

bilance uz 1938. g. 1. janvari.

Peļņas un zaudējumu konts.

Dažādi sludinājumi
Akc. s?b. „Latvijas ķemdziju

vērptuves" valde

sasauc š. g. 3. augustā, pīkst. 18,

valdes sēdeklī, Rīgā, Peldu

ielā 13

ārkārtējo
akcionāru pilno apuki

Dienas kārtība:

1) sapulces vadītāja vēlēšana;

2) Valdes ziņojums;

3) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos jaunā Likuma par ak-

ciju sabiedrībām noteiku-

miem;

4) dažādi jautājumi.

9708e Valde.

Cietlējumu rūpniec. akc. sab.

~SIRIUSS"
uzaicina akcionārus uz

ārkārtēju

pilnu akcionāru sapulci
1938. g. 11. augustā, pīkst. 10,

Rīgā, sabiedrības telpās, Z. Mei-

erovica bulv. 6, 7. dz.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-

šana ;

2) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot ' tos jaunā Likuma par

akciju sabiedrībām un jau-

nu normalstatutu noteiku-

miem. 971 le

Valde.

Rīgas ebreju palīdzības
Ml ii"

paziņo, ka biedr. generalsapulce

notiks š. g. 31. jūlijā, pīkst. 18,
Matīsa ielā 16, 2. dz., un būs

pilntiesīga pie jebkura biedru

skaita.

Dienas kārtība: valdes

un revīzijas komisijas ziņojumi;
1938/1939. g. budžets; biedrības

priekšnieka, dažu valdes un

reviz. komis. loc. vēlēšana un

pārvēlēšana; dažādi jautājumi.

9728e Valde.

Tīūngo liaavapabalsl. biedr.

Jain-tt"
paziņo, ka biedr. generalsapulce

notiks š. g. 31. jūlijā, pīkst. 19,

Matīsa ielā 16, 2. dz., un būs

pilntiesīga pie jebkura biedru

skaita.

Dienas kārtība: valdes,

reviz. komisijas ziņojumi; 19387
1939. g. budžets; biedrības

priekšnieka vēlēšana; dažu Vai-

des un revizij. komis. loc. vēlē-

šana un pārvēlēšana; dažādi

jautājumi.

9729e Valde.

Aizputes ebreju izglīt. biedr.

„H a s ko I o" likvidācijas

komisija
uzaicina šīs biedrības mantas

turētājus, debitorus, kreditorus

un citas ieinteresētas personas

pieteikt likvidācijas komisijai

savas tiesības un prasības 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas dienas „Valdības

Vēstnesī". Likvidācijas komi-

sijas adrese: Aizputē, Jāņu ielā

Nr. 16, komisijas priekšsēdētā-

jam Hermanim Blumbergam.

989®e Likvidācijas komisija.

Asītes izglītības biedrība

„GAISMA",

saskaņā ar Likumu par bezpeļņas
biedrībām un to savienībām, š. g.
26. maijā noturētā biedru sapulcē
nolēma apvienoties ar ~Asītes

pagasta iauksaimniec. biedrību"

vienā kopīgā biedrībā ar nosau-

kumu: ~Asītes pagasta lauksaim-

niecības biedrība Asītē".

Personas, organizācijas un kre-

ditori, kam būtu iebildumi vai

prasības, tiek uzaicināti paziņot
par tām 1 mēneša laikā Sabie-

drisko lietu ministrijai.

Asītes izglītības biedr. ~Gaisma"

9555z Priekšsēd. A. Ranga.
Sekretāra v. S. Rudiņa.

Pabažu un apkārtnes biškopības bīedr.

likvidators J. Bālipš,
dzīvo Pabažu pag. „Keģos",
c. Pabažiem, uzaicina pieteik-

ties šīs biedrības kreditorus,

debitorus un mantas turētājus

un visas personas, kam būtu

kādas prasības pret likvidēja-

mo Pabažu un apkārtnes_ biš-

kopības biedrību 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī".

Terminā nepieteiktās prasības
neievēros. 9391e

Likvidators J. Bālipš.

Rigas-Antuerpenes līnija.
Pamatojoties uz Rīgas-Antver-

penes linijas kārtējo preču tvai-

koņa „HECHT" (599,24 neto

tonnas) braucienu sarakstu, pazi-

ņoju, ka substituts minētā tvai-

koņa 15. braucienam 1938. g.

20.julijā būs pr.tv. „SCHWALBE"

(461,13 n. r. t.), pie kam uzsāks

savu braucienu no Antverpenes.

9707 Kuģu aģents

„Lorenz M. Meesenburg",

Rīgā, L. Pils ielā 6.

DAUGAVPILS - AKNĪSTES autosatiksmes

9286 Autosatiksme ~Vienība".
Jānis Vanags un biedri.

veduma maksa.

Auto satiksmeDAUGAVPILS-PRIEDAINE
no 1938. g. 2. jūlija.

Ikdienas:

pīkst. 17.15 atiet Daugavpils (Saules ielā 27) pien. pīkst. B.

17.45 Skrudaliene f 7.30

18.05 | Saliene 7.10

18.30 > Kaplava I 6.45

19.
— pien. Priedaine (pag. valde) atiet 6.15

Braukšanas maksa latos.

Valdības Vēstnesis 153. num., otrdien, 1938. g. 12. jūlijā

lespiests Valsts tipogrāfija,

6

Aktivs Ls Pasivs Ls

Nekustama manta . 83 363,29 50 639,33

Inventārs . 32 660,35 14 392,60

Nākošā gada izdevumi . 3 349,53 70 657,72
Kase . 9 736,68 25 000

—

Tekoši rēķini kredītiestādēs . . . . 11619,95 Hipotekariskie aizņēmumi 20 040 —

Saņemšanas vekseļi . 79 995,27 Aizņēmumi pret ieķīlājumiem (on cal) 74 270,55

Nodrošinājumi . 45 800 — Maksāšanas vekseļi un akcepti . . . 64 471,97

Dalības nauda citos uzņēmumos . 1 560,— 211 242,91

Debitori .' . 93 227,23 45 800
—

Preces . 239 764,71 Peļņa
aj 1936. g. pelnās atli- Ls

kums 4 407,63

b) 1937. g. peļņa ...

20 154,30 24 561,93

Kopā Ls 601 077,01 Kopā Ls 601 077,01

Ls Ls

Algas . . 50 544,88 Ienākums no preču pārdošanas . . . 128 112,01
Tekoši izdevumi . . 31 880,59 Ienākumi no citām darbības nozarēm 1 329,20

Nodokļi .
.

10 834,48 Ienākumi no nekustamas mantas eks-

Apdrošināšana . . 4 681,23 . . 4 165,—

.
. 1 359,14 . . 5 829,05

Procenti .
.

15 320,03 . . 527,50

Amortizācija . . 2 352,57 . . 4 250,65
Dažādi izdevumi un zaudējumi . . . 7 086,19
Tīrā peļņa . .

20 154,30

Ls 144 213,41 Ls 144 213,41

Daugav- pils Arone Ilūkste Baltais krogs
c

Jo

Q

Červonkaj Ancene Aknīste
Daugavpils . . .

X 0,50 1- 1,50 2- 2,30 2,50 3,—
0,50 X 0,50 1,— 1,50 1,80 2- 2,50

Ilūkste 1- 0,50 X 0,50 1 — 1,30 1,50 2-

Baltais krogs ; . 1,50 1,— 0,50 X 0,50 1 — 1,30 1,80

Bebrene
....

2
— 1,50 1- 0,50 X 0,50 1- 1,50

Červonka
....

2,30 1,80 1,30 1 — 0,50 X 0,50 1,20

Ancene 2,50 2- 1,50 1,30 1- 0,50 X i-

3- 2,50 2- 1,80 1,50 1,20 1- X

Daugav-
pils

Skru-

daliene
Saliene Kaplava Priedaine

Daugavpils . . X

Skrudaliene
. 0,80

Saliene
... 1,20

Kaplava ... 1,60
Priedaine

. . 2, —■

No 5 līdz 12 gadus
kavalieriem puscena.

0,80 1,20 1,60 2
—

x 0,60 . I>— 1,60

0,60 X 0,60 1,20
1— 0,60 x l —

1,60 1,20 1,— X

veciem bērniem un Lāčplēša kara ordeņa
9723



Senāta Civilā kasācijas departamentakop-
sēdes 1937. g. spriedumi. (Pielikumā.13.- 20.lpp.)

19. pantā minētiemfiziska darba strādniekiem. Šādu iztulkojumu tomēr nekādā

ziņā nevar pieņemt, jo tādā gadījumā no slimnīcu, patversmju un bērnu namu

kalpotājiem, tiesu iestāžu darbiniekiem, cietuma darbiniekiem, uz kuriem likums

par darba laiku neattiecas, būtu izslēdzami šo iestāžu fiziska darba

strādnieki, bez kuriem tomēr šo iestāžu normālā dzīve un darbi nemaz

nevarētu notikt. 19. pants būtu piemērojams, tā iztulkojot to, arī visiem māj-

kalpotājiem un laukstrādniekiem, kuri* vienmēr ir fiziska darba strādnieki, bet

attiecībā uz kuriem nevar būt šaubas, ka viņu darbs nav regulējams ar likuma

par darba laika noteikumiem. Likuma par darba laiku 19. pants pirmatnējā

redakcijā (Lkr. 22.112) noteica:
„..

.un satiksmes līdzekļu darbiniekiem, izņemot

darbnīcu strādniekus un fiziska darba dienas strādniekus..." 1929. gada pār-

grozījumi likumā par darba laiku (Lkr. 29./112) grozīja šai da[ā 19. pantu, ievedot

jaunā kategorijā satiksmes līdzekļu darbiniekus, uz kuriem likums par darba

laiku nav attiecināms, proti: ielu dzelzsceļu un autobusu darbiniekus, jo tiesu

prakse, turoties likuma agrākās redakcijas robežās, bija attiecinājusi likuma

par darba laiku arī uz šiem darbiniekiem. Bez tam šie grozījumi izņēma no liku-

ma par darba laiku iespaida visus fiziskā darba strādniekus pie satiksmes līdzek-

ļiem, bet ne tikai fiziska darba dienas strādniekus, kā tas bija likuma agrākā

redakcijā. Tamdēļ, kā to pareizi paskaidrojusi apgabaltiesa, ar vārdu „darbi-

niekiem" likuma par darba laiku 19. panta sākumā saprotamas visas attiecīgā

uzņēmumā strādājošās personas, vienalga, vai viņas tanī izpilda garīgu vai

fizisku darbu. Sakarā ar to nav nekādas nozīmes tam, ko likumdevējs domājis

ar vārdu darbiniekiem CL 4176. p. (oôaaaßmiîîcH kt, jihhhoh nocjiyrt)
un šim jautājumam apgabaltiesas spriedumā ir tikai blakus motivu nozīme. Ar

to atkrīt visi kasācijas sūdzībā minētie paskaidrojumi.
Atrodot tamdēļ, ka prasītāja kasācijas sūdzība kā nepamatota noraidāma,

Senāts nolemj: Gustava Jeruma kasācijas sūdzību uz CPN 283. p. pamata

atstāt bez ievērības.

li. 1937. g. 20. maijā / 15. jūnijā. Atbildētājas Dzelzsceļu virsvaldes piln-
varnieka juriskonsulta A. Melnbārda kasācijas sūdzība un Natālijas Heidemans

pilnvarnieka zv. adv. 0. Kēlbranta pretkasacija par Tiesu palātas 1935. gada

19. septembra / 3. oktobra spriedumu Natālijas Heidemans prasībā pret Dzelzs-

ceļu virsvaldi par atlīdzību Ls 100.000,— vērtībā par uzceltu ēku. (L. Kq 28.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators O. Ozoliņš; referē senators M. Čakste.

Senāts atrod: Tiesu palāta atzinusi par saistošu atbildētājai līgumu, kuru

1912. gadā prasītājas tiesību devējs, viņas tagad mirušais vīrs, noslēdzis ar

agrākās Krievijas bij. Rīgas-Orlas dzelzsceļa pārvaldi par zemes gabala īri

Rīgas krasta stacijas teritorijā. Atzīstot ar šī līguma noteikumiem par pierā-

dītu, ka prasītājai tiesības prasīt pusi no prasītājas vīra un īrētās zemes uzcel-

tās noliktavas būvvērtības, atskaitot no tās atbildētājas izdarīta kapitālremonta

izdevumus, un konstatējot būvvērtības un šo izdevumu apmērus, Tiesu palāta

apmierinājusi prasību Ls 45.469,15 apmērā. Tiesu palātas viedoklis, ka atbil-

dētājai saistošs augšminētais līgums, nav pareizs, un to neapstiprina Tiesu pa-

lātas spriedumā norādītie likumi. Pirmām kārtām, likums- par Rīgas-Valkas un

citu valsts dzelzsceļu liniju koroborēšanu (Lkr. 32.Z66) nemaz neizšķir jautājumu,

kādas agrākās Krievijas saistības pārgājušas uz Latviju, un tādēļ Tiesu palāta

nevarēja atsaukties uz šo likumu sava viedokļa apstiprināšanai. Kas attiecas,

turpretim, uz Tiesu palātas uzrādīto miera līguma starp Latviju un Krieviju

(Lkr. 20./204) 10. pantu, tad arī tas neapstiprina Tiesu palātas viedokli. Šis

pants nosaka, ka dažādais valsts īpašums, kas atrodas uz katras attiecīgas
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varētudotBlumentālamzināmastiesībasuzatlīdzībunoKrāmeraparremonta

izdarīšanu,betnekādāzināvēlnepadarotKrāmeruparatbildīguprasītāja

priekšāparBlumentālasaņemtonaudu.Šādsapgabaltiesasuzskatsirnepa-

reizs.Prasītājskonkrētāgadījumāircēliscondicioobinjustamcausam(CL

3712.sek.p.).Pēcvispārējāprincipakondikcijasprasībasvēršamaspretper-

sonu,kuranetaisniiedzīvojusiesuzcitaspersonasrēķina,piekamnavizšķi-

rošasnozīmestam,vaipersona,kuraiedzīvojusies,nauduvaicitulabumubūtu

saņēmusitiešinocietušā,vaicaurtrešopersonu(CL3734.p.arpiez.;VVind-

scheid-Kipp,LehrbuchdesPandektenrechts8.izd.,II§424,2;Enneccerus,

Kippu.VVolff,LehrbuchdesbiirgerlichenRechts,II218,111§225,1;sal.Sen.

CKD32/886).Tādēļprasītājam,pretējiapgabaltiesasdomām,bijatiesībataisni

noatbildētājaKrāmeraprasītatpakaļtosLs200,—,kuripēcpašasapgabal-

tiesaskonstatējumatikaizlietotiviņanamāesošādzīvokļaremontam,joap-

gabaltiesalīdzartoirkonstatējusi,kašisremontsbijanepieciešamsuntādēļ

bijajāizdarapašamnamsaimniekam,atbildētājamKrāmeram.Tādākārtā,

taisnipēdējais,saņemotpretlikumīgišosumunoprasītāja,irpretlikumīgi

iedzīvojiesuzprasītājarēķina,untādēļ,saskaņāaraugšāsacīto,condictioob

injustamcausamšajādaļābijavēršamstaisnipretKrāmeru.Nākotpiepretējā

slēdziena,apgabaltiesapielaidusimotivēšanasnepareizībuunCL3734.p.ar

piez.,CPN816.p.pārkāpumu,kādēļviņasspriedumsšajādaļāatceļams.Kas

attiecasuzpārējoprasībassumu,t.i.Ls260,—(460—200),tadprasītājssavā

kasācijassūdzībānepamatotipārmetapgabaltiesaišīsprasībasdaļasatraidī-

šanu.Izejotnosavakasācijaskārtībānepārbaudāmaslēdziena,kaLs460,—

irsaņēmisatbildētājsBlumentālsunkaatbildētājaKrāmeralabātikaizlietoti

tikaiLs200,—,apgabaltiesaprasībupretKrāmeruLs200,—pārsniedzošā

apmērānevarējaapmierināt.

Ņemotvērā,a)kanoatbildētājaBlumentālaarapgabaltiesasspriedumu

piespriestiLs460,—,

betBlumentālakasācijassūdzībaatstājamabezievērības,

unb)kasaskaņāarizteiktoparLs200,—jāatbildarīatbildētājamKrāmeram,

jānākpieslēdziena,kakonkrētāgadījumāparLs200,—samaksuatbildība

gulstasuzatbildētājiemkopīgi,betparLs260,—vienīgiuz.atbildētāju

Blumentālu.

levērojotsacīto,Senaisnolemj:uzprasītājakasācijassūdzībaspamata

Rīgasapgabaltiesas1934.g.1./7.novembraspriedumuatceltCL3734.p.ar

piez.,CPN816.pantapārkāpumudēļ,ciktāluprasībapretatbildētājuKrāmeru

atraidītaLs200,—apmērā.PārējāsdaļāsprasītājaGurovičakasācijassūdzību,

kāarīatbildētājāJāzepaBlumentālakasācijassūdzībuuzCPN263.pamata

atstātbezievērības.

13.1937.g.2.decembrī.ErichaAustriņakasācijassūdzībaparRīgas

apgabaltiesas1935.g.19.februāralēmumuviņablakussūdzībāpartirdznie-

cībasreģistrunodaļastiesneša1934.g.28.novembralēmumufirmas„Pāvila

aptieka,ErichAustrin"reģistrācijaslietā,(L.JMs9.)

SēdivadapriekšsēdētājssenatorsO.Ozoliņš;referēsenatorsF.Konrādi.

Senātsatrod:

1934.gada6.augustāErichsAustriņšiesniedzisRīgasapgabaltiesastirdz-

niecībasreģistranodaļāpieteikumu,lūdzotreģistrētfirmu„Pāvilaaptieka
ErichAustrin".1934.g.5.oktobrīRīgasapgabaltiesastirdzniecībasreģistra

tiesnesisnolēmis,pieprasītnolūdzējapiecudienulaikāfirmālietotovārduun

uzvārdupieteiktlatviskipareizirakstītus.1934.g.11.oktobrīsaņemtsAustriņa

lūgumsizlabotviņaagrākāpieteikumāfirmasnosaukumusekosi:„Pāvilaap-
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tiekaErichsAustriņš",saskaņāarkādulūgumuuztiesneša1934.g.28.no-

vembralēmumapamata„A"reģistrātikusiierakstītafirma„Pāvilaaptieka

ErichsAustriņš".

Parreģistratiesneša1934.g.28.novembralēmumuAustriņšiesniedzis

blakussūdzībuRīgasapgabaltiesā,paskaidrojot,kasākotar1909.gaduviņam

piederošaisuzņēmumsnesisnosaukumu„PāvilaaptiekaErichAustrin";ka

viņamesottiesībapaturētlīdzšinējonosaukumu,joviņšpieteikumuesot

iesniedzislīdz1934.g.15.augustam;kaviņšbijisspiestsizpildīttiesneša1934.g.

5.oktobralēmumu,jopartāneizpildīšanuticispiedraudētsLs300,—liels

sods;kavisasuzņēmumagrāmatās,etiķetēs,padaļaiarīuzņēmumaiekārtā

esotatzīmētsagrākaisnosaukums,kādēļviņamievedotjaununosaukumu,

celtosprāviizdevumi.Austriņštādēļlūdzisatceltreģistratiesnešalēmumu

unuzdotviņamreģistrētuzņēmumuarlīdzšinējonosaukumu.

Rīgasapgabaltiesaar1935.g.19.februāralēmumublakussūdzībuatstājusi

bezievērības.

Austriņakasācijassūdzībapelnaievērību.

SenātaApvienotāsapulcesavā1937.g.25.septembraspriedumāJM»21

atzinusi,kaNoteikumupartirdzniecībasreģistru(Lkr.34./145)51.pantsatļauj

paturētfirmuartaiierakstītutirgotājavārduunuzvārdu,kasnavrakstīti

saskaņāarLik.parvārduunuzvārdurakstībudokumentos.Apgabaltiesa

neapšauba,kauzrunāesošofirmuattiecasNoteik.partirdzniecībasreģistra

51.pants.Tādēļunņemotvērā,kaAustriņapieteikumsiesniegts1934.g.

14.jūlijainstrukcijas(„V.V."156.JV»)9.pantāaprādītālaikā(proti1934.g,

6.augustā),apgabaltiesainebijalikumīgapamataneievērotAustriņalūgumu,

kātasizteiktsviņapieteikumā.Pretējiapgabaltiesasdomām,navizšķirošas

nozīmestamapstāklim,kaAustriņšuzreģistratiesnešalēmumapamatalūdzis

izlabotfirmasnosaukumu,saskaņāarpieprasījumu,jopubliskāstiesībaskon-

kludentiemdarbiemnavizšķirošasnozīmes;tādēļtiesneša1934.g.5.oktobra

lēmumaizpildīšananoAustriņapusesneatņēmaviņamtiesībupārsūdzētties-

neša1934.g.28.novembralēmumu.

Atrodot,kaapgabaltiesašajālietāpārkāpusiNoteik.partirdzniecības

reģistru51.pantu,kādēļviņaslēmumsnavuzturamsspēkā,Senātsnolemj:

Rīgasapgabaltiesas1935.g.19.februāralēmumuNoteik.partirdzn.reģ.

51.pantapārkāpumadēļatceltunlietunodottaipašaiapgabaltiesaiizsprie-

šanainojaunacitātiesassastāvā.

14.1937.g.21.janvārī/4.marta.AtbildētājasIMadonaskredītsabiedrī-

baspilnvarniekazv.adv.B.KrieviņakasācijassūdzībaparTiesupalātas1934.g.

7.novembraspriedumuEduardaTrodaprasībāpretIMadonaskredītsabiedrību,
LīnuTrodsu.c,sumāLs1575,04,parspriedumaatzīšanuparnesaistošuun

EduardaTrodapilnvarniekazv.adv.K.Trauciņapaskaidrojums.(L.No10.)

SēdivadapriekšsēdētājasenatorsO.Ozoliņš;referēsenatorsA.Lēbers.

Senātsatrod:

PēcVidzemeszemniekutiesībām,tāpatkāpēcVidzemeszemestiesībām,

starplaulātiempastāvārēja(formāla)mantukopība.PēcCL41.p.vīram

piekrītnevienpārvaldīt,betarīlietotsievasmantu.SaskaņāarCL53.p.

sievainavtiesības,bezvīrapiekrišanas,atsavinātkautkonošīsmantas,ne

apgrūtināttoarparādiem.Tāpēc,kātiešiparedzētsCL55.p.,vīramnav

jāatzīstparādusaistības,kosievanoslēgusilaulībaslaikā,untāpēcvīrunevar

piespiestsamaksāttāsnoviņapārvaldībāesošāssievasmantas.Sievaskre-

ditoriemnevarbūtlielākastiesības,nekāviņaipašai.Tāpēcviņiemnavtiesī-
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viņu vietā citus; ja ar agrāko priekšsēdētāja un kuratoru atcelšanu no amata

rastos stāvoklis, ka nav iespējams sastādīt konkursa valdi, tiesa

pieprasa konkursa lietu sev un pati to pabeidz bez kādas kavēšanās. CPN

V pielik. 16. p. nosaka, ka uz kreditoru vai parādnieku lūgumu apgabaltiesa var

katrā laikā prasīt no konkursa valdes zinas par konkursa lietas stāvokli un

revidēt caur saviem locekļiem šīs valdes darbību. Kad notikusi atkāpšanās no

pastāvošiem noteikumiem, konkursa valdes priekšsēdētājam un locekļiem, kā

arī zvērinātiem aizgādņiem, uz apgabaltiesas lēmuma pamata izdara disciplinārā

kārtībā atvilkumus no viņiem pienākošās atlīdzības, tomēr ne vairāk kā ce-

turto daļu no tās. Par svarīgākiem dienesta noziedzīgiem nodarījumiem Tiesu

palāta nodod minētās personas tiesai un tās tiesā apgabaltiesas, saskaņā ar

KPN (1926. g. izd.) 1037. un turpm. p. Nevien kreditoru vai parādnieka sū-

dzības ierosina tiesas kontrolējošo darbību, bet arī tiesa, izlietojot savas uzrau-

dzības tiesības, tieši pati pārrauga un apspriež konkursa valdes rīcību, pilnīgi

neatkarīgi no kreditoru sapulces lēmumiem. Varbūtējās sankcijas apspriežamas

arī no TPN 446. p. viedokļa. Nav pamata pieņemt, it kā tiesa varētu ieņemt stā-

vokli vienīgi svarīgākos dienesta noziedzīgos nodarījumos, par ko runā CPN

V piel. 16. p., nereaģējot uz mazāk svarīgiem noziedzīgiem nodarījumiem, un

it kā tiesai, šim neapšaubāmi atzītam uzraudzības orgānam, būtu atņemta

iespēja paātrināt konkursa gaitu ar savu iejaukšanos. Arī tīri formāli ņemot, ne-

var atzīt, ka CPN V pielik. 16. p. būtu atvietojis TPN 446. pM., 5. pkt.; CPN

V pielik. 1. p. nosaka, ka maksātnespējas lietās piemērojami TPN noteikumi ar

šajā pielikumā paredzētiem grozījumiem un papildinājumiem. Ne CPN V pielik.

16. p., ne citā likumā nav norādījuma
,

ka TPN 446. p. 4., 5. pkt būtu atcelti.

Nevar arī atzīt, ka CPN V pielik. 16. p. būtu tos faktiski atvietojis kā vēlāks

likums. Matērija, par ko runā šie likumi, ir dažāda, sevišķi ja ievēro notei-

kumus par tiesas sašaurināto iejaukšanos konkursa lietā pēc 16. p. un tiesas

plašās funkcijas un uzdevumus (vajadzības gadījumā pat pārņemot konkursu)

pēc TPN 446. p. Tādos apstākļos vienīgi iespējamais slēdziens ir tas, ka CPN

V pielik. 16. p.. neatvieto un neatcel TPN 446. p. 4. un 5. punktu. Atzīstot tādēļ

apgabaltiesai tiesības, ko paredz TPN 446. p. 4., 5. pkt., nevar neatzīt viņai arī

tiesību atcelt no amata konkursa valdes locekļus tieši uzraudzības kārtībā,

netaisot pie tam lēmumu par viņu nodošanu tiesai. Likums uzsver nevien

uzraudzības tiesību, bet sevišķi uzraudzības varu, kas piešķirta apgabaltiesām

un kas prasa no viņām zināmu aktivitāti konkursa lietās. Konkurss nav vienīgi

privāta lieta, bet tam piemīt arī publiskās intereses momenti. Tas nepārpro-

tami izriet no TPN 445., 446. p., kur tiesai, starp citu, paredzēta tiesība nevien

atcelt (yflaJinTb) konkursa amata personas, bet pat pašu konkursa lietu pārņemt

un nekavējoties pabeigt to bez parasto konkursu amatpersonu līdzdarbības.

Tādēļ gadījumos, kad rodas konflikts starp tiesu kā uzraudzības iestādi un

konkursa amatpersonām attiecībā uz konkursa izvešanas kārtību, par dominē-

jošām jāatzīst nevis konkursa amatpersonu stāvokļa vai šī stāvokļa nesatrici-

nāmās intereses, bet gan pašas konkursa lietas intereses. Tas nepārprotami

izriet no TPN 446. p. satura un šī panta gara, jo tiesas rīkojumiem šajā panta

ir kategoriska prasījuma raksturs, un konkursa lietas, kā arī tās gaitas pa-

ātrināšanas interesēs tiesa var atcelt konkursa amatpersonas, ieceļot to vietā

tūliņ citas konkursa nekavējošai pabeigšanai, vai arī pieprasīt lietu sev un

pabeigt to. Pieņemt citu viedokli nozīmētu atzīt, ka tiesai, it ka butu jānogaida

konflikta atrisināšanās tajā iestādē, kurai konflikts būtu jāizšķir pec būtības

un disciplinārā kārtībā. Skaidrs, ka konkursa lietas gaita un konkursa kartība

tiesa, kā konkursu uzraugoša iestāde, šos konfliktus nevar izšķirt. Šads vie-
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valsts teritorijas, ir šīs valsts īpašums, un ka uz Latviju pāriet šai pantā mi-

nētās agrākās Krievijas prasību tiesības un prasījumi (trebovaņija), bet par to,

ka uz Latviju būtu pārgājuši arī Krievijas agrāk noslēgtie attiecībā uz Latvijas

valsts īpašumiem civiltiesiskie līgumi, kas uzlikuši Krievijai tīri personiskus

pienākumus, to nenosaka nedz šis pants, nedz arī cits kāds šī miera līguma

pants. Nav pareizs Tiesu palātas viedoklis, it kā Krievijai bija jāatsvabina

Latvija no savām personiskām saistībām, kas pamatojās uz civiltiesiskiem līgu-

miem ar privātpersonām. Latvija kā valsts savu neatkarību un patstāvību nav

atsavinājusi no Krievijas valsts gribas, bet nodibinājusies atdalīšanās (separa-

eijas) ceļā (Sen. CKD 29./418), kā pilnīgi jauna valsts, bet nevis kā kādas valsts

pēcnācēja (sal. Dr. K. Strupp, Grundziige des positiven Volkerrechts, 2. izd.

57. lp.). Tādēļ Latvija principā nav saistīta ar Krievijas saistībām, izņemot ga-

dījumus, kad viņabūtu tādas uzņēmusies. Ja arī Latvijas-Krievijas miera līguma

XVI. pants nosaka, ka Krievija atsvabina Latviju no atbildības par šajā pantā

paredzētām saistībām dala, kas attiecas uz Latviju, un ka Krievijas kreditoriem

savas pretenzijas šajā daļā jāvērš pret Krieviju, tad tas nenozīmē, ka Latvija
nebūtu bijusi brīva no šīm saistībām arī bez tāda miera līguma nosacījuma. Šim

nosacījumam ir nozīme tikai gadījumam, ja Latvijai aiz politiskiem iemesliem

būtu gribēts no kaut kādas puses uzlikt atbildību par augšminētām saistībām,

lai tad Latvija uz šī panta pamata varētu noraidīt Krievijas kreditorus pie pašas

Krievijas. Bet no šī panta nevar taisīt slēdzienu, kā to dara Tiesu palāta, ka

Krievija atsvabinājusi Latviju tikai no tajā paredzētām savām saistībām, bet

visas pārējās Krievijas saistības, kas nav minētas šai pantā, Latvijai saistošas,

jo Krievija nav Latviju no tām atsvabinājusi. Aiz norādītiem iemesliem Tiesu

palāta, atzīstot runā esošo lūgumu par saistošu atbildētājai un apmierinot uz šī

līguma pamata prasību, pārkāpusi miera līguma starp Latviju un Krieviju 10.

un 16. pantus un CPN 816. pantu. Šo likumu pārkāpumu dēļ Tiesu palātas sprie-

dums nav atstājams spēkā, kādēļ Senāts atrod, ka Tiesu palātas spriedums uz

atbildētājas kasācijas sūdzības pamata atceļams. No prasības lūguma redzams,

ka prasītāja atsaukusēs uz to, ka ar lietderīgiem izdevumiem, uzceļot uz īrētās

zemes noliktavu, zemes gabala vērtība paaugstinājušās, un ka atbildētājai,

zemes gabala īpašniecei, jāatlīdzina prasītājai šīs vērtības pieaugums. Saskaņā

ar CL 772. pantu, ēkas cēlājam, kas uzcēlis ēku apzināti uz svešas zemes, ja

ēka pieder pie derīgo izdevumu šķiras, ir tiesības novākt ēku ar CL 582. pantā

paredzētiem ierobežojumiem. Gadījumā, ja šādu ierobežojumu nav un derīgos

izdevumus var noņemt, nekaitējot pašai lietai, tad tomēr šo izdevumu noņem-

šana nav izdarāma bez īpašnieka atļaujas, jo no īpašnieka atkarājās piešķirt

jus tollendi vai atlīdzību naudā (sal. Sen. CKD 26./30). No lietas nav redzams,
ka noliktava nebūtu noņemama, nekaitējot pašam zemes gabalam, ka atbildētāja

būtu piešķīrusi prasītājai tiesības noliktavu nojaukt, un ka atbildētāja būtu ap-

strīdējusi noliktavas pieskaitīšanu derīgo izdevumu šķirai mazākais Tiesu

palāta nav konstatējusi pretējo un tādēļ prasītājai uz CL 772., 582. un 580.

pantu pamata bija atzīstamas tiesības uz atlīdzību par derīgiem izdevumiem.

Šis atlīdzības apmērs tomēr nebija nosakāms saskaņā ar 1912. gadā ar bij. Rī-

gas-Orlas dzelzsceļa pārvaldi noslēgtā līguma noteikumiem, bet gan pēc CL

579. un 580. pantiem. Ņemot vērā šādus lietas apstākļus, Tiesu palāta arī pie-

laidusi motivu nepilnību, pārkāpjot CPN 816. pantu. Atbildētājas atsaukšanās

šai gadījumā uz 1920. g. 18. marta likumu (Lkr. 20./181) turpretim, nav atzīstama

par pamatotu, jo atlīdziba prasītājai šajā gadījumā pienākās nevis uz ārzemes

valūtā noslēgtā darījuma pamata, bet gan uz jau minēto likumu pamata. Tā

kā Tiesu palātas spriedums uz atbildētājas kasācijas sūdzības pamata atceļams
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augšminētolikumupārkāpumudēļ,tadSenātsatzīstparnevajadzīgupārbaudīt

pārējosatbildētājaskasācijassūdzībāuzdotoskasācijasiemeslus.Kasattiecas

uzprasītājaskasācijassūdzību,tadtākānepamatotaatraidāmaaiztāiemesla,

kaprasītājaspilnvarniekstajābalstāsuzlīgumu,kurš,kātasizrietnosacītā,

atbildētājainavsaistošs.levērojotsacīto,Senātsnolēma:Tiesupalātas

1935.gada19.septembra/3.oktobraspriedumuuzatbildētājasDzelzsceļuvirs-

valdespilnvarniekajuriskonsultaA.MelnbārdakasācijassūdzībaspamataMiera

līgumastarpLatvijuunKrieviju(Lkr.20./204)10.un16.pantuunCPN816.pantu

pārkāpumudējatceltunlietunodotTiesupalātaiizspriešanainojaunacitā

tiesassastāvā;prasītājasNatālijasHeidemanspilnvarniekazv.adv.0.Kēl-

brantapretkasacijuuzCPN907.pantapamataatstātbezievērības.

12.1937.g.21.janvārī.AtbildētājaJāzepaBlūmentālaunprasī-

tājaBēraGurovičakasācijassūdzībasparRīgasapgabaltiesas1934.gada

1./7.novembraspriedumuBeraGurovičaprasībāpretBenno-BencionuKra-

meruunJāzepuBlūmentāluparLs460,—ar'proc.unprasītājaBeraGuroviča

paskaidrojums.(L.<Ns3.)

Sēdivadapriekšsēdētājssenators0.Ozoliņš;referēsenatorsF.Konrādi.

Senātsatrod:

AtbildētājsBlumentālssavākasācijassūdzībāneapgalvo,kaprasībavi-

sumāvaipadaļaibūtunepareizivērstapretviņu,betpārmetapgabaltiesai

galvenākārtāLik.partelpuīri24.p.nepareizupiemērošanu.Šimlikuma

pantam,pēcatbildētājadomām,nerunājotpretimpartuvienošanās,saskaņāar

kuruprasītājamizīrētāstelpasuzviņalūgumutikapārbūvētasuntajāstika

izdarītsgreznumaremonts,unuzšādadarburēķinaprasītājsarīesotsamak-

sājiszināmusumuremontaizdevumudaļassegšanai.Šādiatbildētājapa-

skaidrojuminavievērojami,joapgabaltiesakonstatējusi,kakonkrētāgadījumā

izīrētādzīvoklīizdarītieremontiatzīstamipartādiem,kasbijanepieciešami

izdarāmi,laitelpasvispārvarētuizīrēt(tātadnebijaatzīstamiparpārbūvi

vaigreznumaremontu).ŠisuzlieciniekuPļavunovaliecībaspamatotaisap-

gabaltiesaskonstatējumsnavkasācijaskārtībāpārbaudāms.(Sen.CKD31./493).

ŠādoslietasapstākļosapgabaltiesapareizipiemērojusiLik.partelpuīri24.p.,

jopēctāizpratnesnedrīkstņemtnoīrniekasakarāartelpuizīrēšanuatsevišķu

atlīdzībuparizīrētotelpunepieciešamoremontu;šādastēzespareizībuneap-

strīdarīpatskasācijassūdzībasiesniedzējsBlumentāls.Atkrītarīatbildētāja

Blūmentālaaizrādījums,kaapgabaltiesai,javiņapatinevarējaizšķirtremonta

darburaksturu,bijajāizdaraekspertīze,jo,kāredzamsnosacītā,apgabaltiesa

atradusiparpilnīgiiespējamunosevisnoteiktremontadarburaksturu.Pre-

tējikasācijassūdzībasiesniedzējaaizrādījumam,apgabaltiesaijautādēļvien

nebijaīpašijāapspriežviņaaizrādījumiuzlieciniekaZaķaneticamību,kaviņš

savuuzskatuparšīsliecībasnozīminemaznavmotivējis.Tādākārtāatbil-

dētājaBlūmentālakasācijassūdzībakānepamatotaatraidāma.

Prasītājakasācijassūdzībavienādaļāpelnaievērību,Apgabaltiesakon-

statējusi,kaatsevišķuatlīdzībuparizīrētāmtelpāmLs460,—noprasītāja

irsaņēmisnamīpašnieks,atbildētājaKrāmera,pārvaldnieksatbildētājsBlu-

mentāls.ApgabaltiesaprasībuapmierinājusitikaipretatbildētājuBlūmentālu,

nākotpieslēdziena,kanavpierādīts,kaatlīdzībuBlumentālsbūtusaņēmis

kopāaratbildētājuKrāmeru,vaikaminētāatlīdzībabūtupieprasītaunsaņemta

Krāmerauzdevumāunarviņaziņu.Apgaabltiesagannenoliedz,kaBlumen-

tālsLs200,—nominētāssumasirizlietojisprasītājamizīrētādzīvokļaremonta

izdevumusegšanaiatbildētājaKrāmeranamā,betatradusi,kašisapstāklis
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basvērstsavaspiedziņaspretsievuuzviņasmantu,kasatrodasvīrapārval-

dībā.Pietamnavnozīmestam,vailaulātiefaktiskidzīvokopāvainē,jo,

laulībaipastāvot,uzlikumapamatastarplaulātiemmantunodibinātaisjuri-

diskaisstāvoklisnavatkarīgsnotā,vailaulātiedzīvokopātaipašāvietā,bet

notā,vailaulībapastāv.Tādēļnavatzīstamsparizšķirošufakts,kavīrsnav

cēlisiebildumusmājasinventāraapķīlāšanasmomentā;toneatzīstarīprasī-

tājasminētaisSen.CKD22749.Artoatkrītprasītājaspaskaidrojumikasācijas

sūdzības1.punktā.Kasattiecasuz1931.g.9.decembrīievestoatzīmiuz

runāesošonekustamomantu,tadaršoatzīmimiertiesnešalēmumātikusiCPN

682.p.kārtībānodrošinātatikaitoreizējāsprasītājasceltāprasība.Minētam

nodrošinājumamirspēkstikaigadījumā,janodrošinātāsprasībaspiedziņa

būturealizējamaprettagadējoprasītāju.Tāpēcminētaiatzīmeijāatkrīt,jo

sakarāartagadējāsprasībasgalīgoapmierināšanuatzīmezaudējusisavunozīmi.

TamdēļTiesupalātai,apmierinotprasību,bijapietiekošsiemeslsatzītpar

dzēšamuarīminētoatzīmi.JalaulībaizbeigtosunartovīramCL41.p.atzī-

tāstiesībastāpatizbeigtos,tadganpiedzinējainebūtuvairsšķēršļupiedziņas

vēršanaiuzbrīvosievasmantu.Šaigadījumāpiedzinējaibūtunojaunajālūdz

tiesunodrošinātviņaipiedziņulīdztiesuhipotēkasievešanaiuzminētoobjektu,

pierādotCPN682.p.norādītosapstākļus.Konkrētāgadījumā,turpretim,jau

ievestāatzīmenavatstājamaspēkā,joTiesupalātagalīgiatzinusi,kaminētā

manta,kātāda,nevarbūtparpiedziņasobjektuuntāpēcarīnevarnoderētpar

piedziņasnodrošinājumu.

Aizaprādītiemiemesliematrodot,kaTiesupalāta,galaslēdzienaziņā,

navpārkāpusilikumu,kādēļatbildētājas-piedzinējaskasācijassūdzībaatrai-

dāma,Senātsnolemj:IMadonaskredītsabiedrībaspilnvarnieka,zv.adv.

Krieviņa,kasācijassūdzībuuzCPN907.p.pamataatstātbezievērības.

15.1937.g.6.oktobrī.FinansuministrijasNodokļudepartamentakasācijas

sūdzībaparTiesupalātas1935.g.12.jūnijalēmumuEduardamRaakampiede-

rošo„01iņuNo3F,3Fa"mājupārdošanaslietā.(L.Ny19.)

Sēdivadapriekšsēdētājssenators0.Ozoliņš;referēsenatorsJ.Grots.

Senātsatrod:

Lietāirkonstatētsunnavstrīdaparto,ka:1)nekustamaisīpašumspār-

dotspubliskāizsolēparLs8300.—;2)nodokļuņemšanainonekustamasmantas

valstijunpašvaldībāmparlabuimobilsnovērtētsparLs2327,—:a)lauksaim-

nieciskiizmantojamādaļa—Ls1487.—,b)citādiizmantojamādaļaLs840,—.

Tiešupalātanākusipieslēdziena,kakonkrētagadījuma,kur„citadiizmanto-

jamā"nekustamaīpašumadaļanovērtētazemākparpārējo(lauksaimnieciski

izmantojamo)daļu,imobilsatzīstamsparatsav.nod.lik.4.p.beigasparedzēto

lauksaimnieciskiizmantojamu,parkuruņemamaatsavināšanasnodeva3%>

apmērā.ŠādsTiesupalātasviedoklisnavatzīstamsparpareizu.Senātsir

paskaidrojis(Sen.apv.sap.1937.g.25.maijaspriedumslietaKq30),kavisos
.

atsavināšanasnodevasaprēķinugadījumosparpamatuņemamakatraobjekta,

saskaņāartāraksturunoteiktāvērtība,unproti,jasuma,nokurasņemama

atsavināšanasnodeva,iraugstākanekālik.paratsavināšanasnodevu5.panta

(Lkr.34./2SB)minētās,unatsavinātānekustamaīpašumaietilpstdažādarak-

sturaobjekti,tadatsavināšanasnodevas°/o,resp.3%āpmeraaprēķināma

atsevišķiunatkarībānoatsavinātānekustamaīpašumaietilpstošiemlauksaim-

nieciskiunnelauksaimnieciskiizmantojamiemobjektiem,proporcionali

šoobjektulikumīgiemnovērtējumiem.Nākotpiepretējaslēdziena,Tiesupalāta

irnepareiziiztulkojusiLik.paratsav.nod.4.un5.p.unpārkāpusiCPN816.p.
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Atrodot, ka Tiesu palātas lēmums minētā pārkāpuma dēļ nav atstājams

spēkā. Senāts nolemj: Tiesu palātas 1935. g. 12. jūnija lēmumu CPN 816. p.

pārkāpuma dēj atcelt, un lietu nodot tai pašai tiesai izlemšanai no jauna citā

tiesas sastāvā.

16. 1937. g. 20. maijā. Jāņa Burvja kasācijas sūdzība par Liepājas ap-

gabaltiesas 1935. g. 19. decembra lēmumu viņa blakus sūdzībā par Priekules-

Vaiņodes lec. miertiesneša 1935. g. 8. novembra lēmumu dēļ viņa nākamās

prasības nodrošināšanas pret Vili Jaunzemi un levu-Nataliju Dzintars par

Ls 500,—. (L. N> 21.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators 0. Ozoliņš; referē senators A. Lēbers„

Senāts atrod:

Saskaņā ar tiesu praksi, lēmums par prasības nodrošināšanu nav pārsū-
dzams kasācijas kārtībā. Tas izskaidrojams ar to, ka pēc šī lēmuma notiek

tiesas spriedums pēc būtības, ar kuru lietu galīgi izspriež (Kr. Sen. CKD 76/404

u. c). Turpretim lietās par nākamās prasības nodrošināšanu var notikt tikai

lēmums par nodrošināšanu un šis lēmums galīgi izbeidz šo lietu. Tāpēc šajā

lietā notikušais lēmums bija pārsūdzams kasācijas kārtībā. Sūdzētājs neap-

strīd apgabaltiesas atsauces pareizību uz CPN 1120. p. 9. punktu, pēc kuŗa sū-

dzētāja izvēlētais nodrošinājuma veids vispār nav pielaižams. Jau tādēļ vien

kasācijas sūdzība atzīstama par ievērības nepelnošu.

Aiz aprādītiem iemesliem atrodot, ka apgabaltiesa nav pārkāpusi likumu,
Senāts nolemj: Jāņa Burvja kasācijas sūdzību uz CPN 283. p. pamata atstāt

bez ievērības.

17. 1937. g. 17./30. decembrī. Maksātnespējīgās parādnieces Vislatvija&
lauksaimnieku krājaizdevu sabiedrības „Zelta Lats" konkursa valdes locekļu:

zv. adv. K. Dzelzīša un Jāņa Jaunzema kasācijas sūdzība par Tiesu palātas
1936. g. 23./30. marta lēmumu Vislatvijas lauksaimnieku krājaizdevu sabiedrī-

bas „Zelta Lats" maksātnespējas lietā. (L. JMè 29.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators O. Ozoliņš; referē senators A. Lēbers.

Senāts atrod:

Tiesu palāta izšķīrusi apstiprinoši principiālo un tagadējā lietā izšķirošo
jautājumu par to, vai apgabaltiesa var atcelt no amata konkursa valdes locekļus
uzraudzības kārtībā, netaisot lēmumu par viņu nodošanu tiesai, šis jautājums

stāv sakarā ar jautājumu, vai TPN 446. p. 4. pkt. un 5. pkt. uzskatami par at-

vietotiem ar CPN V pielik. 16. p. Abi minētie jautājumi, saskaņā ar Senāta

CKD kopsēdes 1937. g. 17. aprija lēmumu nonākuši izšķiršanai Senāta Apvie-
notā sapulcē, kuŗa pēdējo jautājumu izšķīrusi noraidoši, bet pirmo apstiprinoši,
aiz sekojošiem iemesliem.

I. Ar TPN 445., 446. p., kuri ietilpst nodaļā, kas runā par „Uzraudzību
konkursu darbvedībā", tiešā uzraudzība par konkursu valžu rīcību uzlikta ap-

gabaltiesai. Šī likuma 446. p. 4. punkts nosaka, ka apgabaltiesas pienākums
ir, nenogaidot sūdzības no kreditoriem vai parādnieka, pieprasīt no konkursa

valdes ziņas un datus par nokavējuma iemesliem un noteikt tai īsākus termi-

ņus konkursa lietas pabeigšanai, ja konkursa valde to nebūtu veikusi IVi gada
laikā no pirmās publikācijas. Šī likuma 446. p. 5. punkts nosaka, ka par rīkojuma
neizpildīšanu gausībā vainīgiem priekšsēdētājiem un kuratoriem piemērojamas

represijas pēc vispārējiem likumiem; bet gadījumos, kad viņi neizpilda tiesas

priekšrakstus vai pielaiž ļaunprātības, tiesai ir tiesība nodot viņus tiesai un va-

jāšanai pēc likumiem, atceļot priekšsēdētāju un kuratorus no amata un ieceļot

l»
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